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ВОВЕД

Управувањето со инсталацијата е насочено кон остварување на стратешките цели на компанијата од аспект на постојана усогласеност на деловната активност, оптимизација на искористеноста на капацитетите, ефикасна употреба на суровини, управување со развојот и модернизација на производствотона индустриски гасови, како и грижа за максимално обезбедување на заштитата при работа и заштитата на животната средина.

Инсталацијата поседува Б интегрирана еколошка дозвола бр. 15/08-1648 од 30.04.2015 год. Во периодот од добивање на Б интегрирана еколошка дозвола до денес, во оваа инсталација нема измени во технолошкиот процес и во производниот капацитет.

Согласно член 126 од Законот за животна средина (Сл. весник на РМ бр. 53/05; 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 97/17, 98/17, 99/18), Операторот на инсталацијата го поднесува ова Барање за обновување на Б интегрираната еколошка дозвола. За подготовка на ова Барање, Операторот ја ангажира фирмата-консултант ТЕХНОЛАБ ДОО Скопје која ја изработи оваа апликација.
Начинот и формата на презентирање на податоците и потребните информации за инсталацијата, во оваа апликација е направен согласно Правилникот за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка дозвола, ПРИЛОГ 1, Барање за добивање Б-интегрирана еколошка дозвола (Службен весник на РМ бр. 4/06), како и согласно насоките дадени во Упатството за подготовка на образецот за Б-интегрирана еколошка дозвола, подготвено од Министерството за животна средина и просторно планирање.

I.     ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ

	Име на компанијата 

	Друштво за производство и трговија МИС ГЛОБУС ДОО експорт-импорт, Скопје 

	Правен статус
	ДОО

	Сопственост на компанијата
	Приватна

	Соптвеност на земјиштето
	Приватна

	Адреса на локацијата 

(и поштенска адреса, доколку е различна од погоре споменатата)
	Ул. Воин Драшкоци б. б., Скопје - Ѓорче Петров

	Адреса на седиштето
	Бул. Партизански Одреди бр. 21, згр. А2-3/7, Скопје - Центар

	Број на вработени
	45

	Овластен претставник 
	Горанчо Трајковски

	Категорија на индустриски активности кои се предмет на барањето 

	Прилог 2 - Точка 6: Останати Активности; Подточка 6.4:
Обработка и преработка наменети за производство на храна од животински суровини (освен млекото) со капацитет на готови производи од 5 до 75 t/den.

	Проектиран капацитет
	20-30 t/den


I.1. Вид на барањето 

Обележете го соодветниот дел

	Нова инсталација 
	

	Постоечка инсталација
	(

	Значителна измена на постоечка инсталација
	

	Престанок со работа
	


I.2. Орган надлежен за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола

	Име на единицата на локална самоуправа
	Град Скопје, Сектор за заштита на животната средина

	Адреса
	Бул. Илинден бр. 82, 1.000 Скопје

	Телефон
	02/3297-204


	ОДГОВОР


Копија од регистрацијата на Инсталацијата во Централниот Регистар на Република Македонија бр. 0805-50/150020210380365 од 01.09.2021 год., Имотен лист бр. 102285 од 29.09.2021 год. дадени се во Прилог I, стр. 39-44.
Инсталација МИС ГЛОБУС доо Скопје е изградена на парцела КП 7933 со површина од 4.328 m2. Инсталацијата се наоѓа на следните координати N: 42,00109° и E: 21,37520°.
Во Прилог I.3, стр. 45 дадени се местоположбата и границите на локацијата на Инсталацијата. 
II.    ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ 

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за намалувањето и третман на загадувањето и искористување на отпадот, постапките за работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа).

	ОДГОВОР


II.1. Опис на технолошкиот процес

Основна дејност на Друштво за производство и трговија МИС ГЛОБУС ДОО експорт-импорт Скопје - Подружница бр. 1 е производство, откуп и промет на месо и сувомеснати производи. Инсталацијата се наоѓа во Општина Ѓорче Петров.
Во непосредна близина на инсталацијата се:

· на североисток и југоисток МИС „Глобус“ ДОО Скопје граничи со фабриката за обоени метали „Купром“, Скопје и реката Вардар;
· на југозапад и северозапад има станбени згради;

· околу инсталацијата се наоѓаат други производни погони, како што се: МИЗ КОМОНТ, Шивална КАЛА и СКОПЛАСТ.
Од аспект на географска местоположба, ако се земат предвид: поврзаноста со останатата инфраструктура - колекторска водоводна и канализациона мрежа, патната комуникација, како и некои други карактеристики, локалитетот има солидна местоположба.
изградба на станбени и нестанбени згради. Друштвото од самиот почеток на работа постојано води грижа за своите вработени и се залага за подобрување на социјалната и економска сигурност како и за континуирана стручна наобразба и обука за безбедна работа, врши набавка на нова и современа опрема за квалитетно и безбедно извршување на работниот процес.
Во Прилог II, стр. 46-57 се дадени информации за техничките карактеристики на главните и помошните објекти и процеси, технологии и технолошки шеми за производство, информации за сите аспекти на специјалните операции што можат да предизвикаат емисии во животната средина при нормални услови, како како и во случај на дефект или прекин на работата итн.

III.    УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

Приложете организациони шеми и други релевантни податоци. Особено да се наведе лицето одговорно за прашањата од животната средина.

	ОДГОВОР


Во МИС ГЛОБУС доо Скопје вработени се 45 работници.
Во Прилог III, стр. 58-61 дадена е организационата структура на управување со Инсталацијата, со посебен осврт кон управувањето со животната средина.

Лице кое е одговорно за прашањата од животната средина е Aнгела Трајковска дипломиран фармацевт 
IV. СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА  

Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како производите и меѓу производите.

Пополнете ја следната табела (додадете дополнителни редови по потреба) - Табела IV.1-1
	ОДГОВОР


Главни суровини во фабриката се месото, дрвените пелети (за пушниците), кесите за пакување, зачините, технолошката вода и електричната енергија.
Листата на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии употребени и произведени во Инсталацијата е дадена во Табела IV.1-1.

Табела IV.1-1 Количини на суровини, помошни материјали и енергии употребени или произведени во инсталацијата
	Реф.

Број
	Материјал /

Супстанција

	CAS 

Број
	Категорија на опасност 


	Моментално складирана количина

(тони)
	Годишна употреба

(тони/m3)
	R и S фрази 


	1.
	Пилешко месо
	
	
	24 t
	309 t
	

	2.
	Свинско месо
	
	
	151 t
	238 t
	

	3.
	Говедско месо
	
	
	0,85 t
	7 t
	

	4.
	Мисиркино месо
	
	
	1 t
	27 t
	

	5.
	зачини и адитиви
	
	
	9  t
	50 t
	

	6.
	природни црева
	
	
	93 m
	1.866 m
	

	7.
	колагени црева
	
	
	99.470 m
	283.554 m
	

	8.
	полиамидни црева
	
	
	579.000 m
	54.6571 m
	

	9.
	картонски кутии
	
	
	6.020 парчиња
	96.031 парчиња
	

	10.
	дрвени струготини
	
	
	675 kg
	3.665 kg
	

	11.
	средства за чистење
	
	
	33 L
	1225 L
	

	12.
	Вода
	
	
	/
	14.317 m3
	

	13.
	Еектрична енергија
	
	
	/
	999,230 kWh
	


Во прилог IV, од стр.62 до стр.95 дадени се:

· дел од сертификатите од средствата за чистење што се употребуваат за перење и чистење на инсталираната опрема и подови во погоните
V. ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД
Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за повторно искористување или третира во рамките на инсталацијата (додадете дополнителни редови по потреба). 

Пополнете ја следната табела (додадете дополнителни редови по потреба) - Табела V.1-1.
	ОДГОВОР


Во инсталацијата ракувањето со суровините, горивата и електричната енергија се одвива според техничко-технолошките норми и барања, согласно законската регулатива и е карактеристично за секоја од наведените компоненти.
За таа цел во Инсталацијата постои опрема и механизација за утовар и истовар, складирање, дистрибуција и транспорт која редовно се одржува и контролира.
Во текот на редовното работење на инсталацијата се создава следниот вид на отпад:

· органски отпад  од производство (коски, повратници), 02 02 03;
· отпад од амбалажен материјал (фолија), 15 01 02;
· отпад од амбалажен материјал (картон) од пакување и производство, 15 01 01;
· Комунален отпад 9911 m2, 20 03 01
Видот и количината на отпад кој се генерира од инсталацијата е даден во Табела V.1-1.

Табела V.1-1. Вид и количина на отпад

	Реф. бр.
	Вид на отпад/ материјал
	Број од Европски каталог на отпад
	Количина
	Преработка

одложување
	Метод и локација на одлагање

	
	
	
	Количина по месец

[тони]
	Годишна количина

[тони]
	
	

	1.
	Органски отпад  од производство (коски, повратници)
	02 02 03
	0,33
	3,9
	Коските се собираат во црни вреќи и привремено се одлагаат во контејнер во кругот на инсталацијата
.
	Го празни ЈП Комунална хигиена,

Скопје Повратниците се носат на Дрисла,но количините во последните години се  минимизирани

	2.
	Отпад од амбалажен материјал (фолија)
	15 01 02
	0,50
	6,10
	Отпад надвор од инсталацијата
	Договор со Еуро Екопак Скопје 

	2.
	Отпад од амбалажен материјал (картон) од пакување и производство
	15 01 01
	1,50
	17,91
	Се пресува на машина и се формираат бали
	Балите од хартија ги откупува
Дамипак Скопје 

	3.
	Комунален отпад 

	20 03 01
	826m2
	9911m2
	Одложување во метален контејнер
	Го празни ЈП Комунална хигиена,

Скопје


во Прилог V.1.2, стр. 96-106 прикажани се договори и фактури со фирмите што го откупуваат и транспортира цврстиот комунален отпад од локација на инсталацијата.
VI. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА

Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, вклучувајќи и детали на котелот и неговите емисии. 
Опишете ги сите извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено.  

Апликантот е потребно да посвети особено внимание на оние извори на емисија кои содржат супстанции наведени во Анекс 2 од додатокот на Упатството.
Пополнете ги следните табели VI.1-1 i VI.1-2 (додадете дополнителни редови по потреба)
Само за котли со моќност повеќе од 250 kW (малите котли се исклучени):

	ОДГОВОР


Од инсталацијата не се евидентирани испусти од котли. Котларата е конзервирана и не обезбедува индивидуално греење на фабриката.
Табела VI.1-1 Испуст од котли (НЕМА)
	Капацитет на котелот                

Производство на пареа:

Термален влез:
	/ kg/час

/ MW

	Гориво на котелот                                       

Тип: јаглен/нафта/LPG/гас/биомаса итн.

Максимален капацитет на согорување

Содржина на сулфур:
	/- kg/час

/ %
/

	NOx 
	/ mg/Nm3

при (0oC, 3% O2 (Течност или гас), 6% O2 (Цврство гориво)

	Максимален волумен на емисија
	/ m3/час

	Температура
	/ °C(min)
	/ °C(max)

	Периоди на работа
	/ час/ден               
	/ Денови/годишно


Од инсталацијата евидентиран е еден испуст од шест комори за термичка обработка на месо, каде што, како суровина во процесот, се употребуваат дрвени струготини.

Податоците за емисија од шест комори за термичка обработка на месо се дадени во Табелите VI.1-2.
Табела VI.1-2, испусти од шест комори за термичка обработка на месо
	Извор на емисија
	Детали за емисијата
	Намалување на загадувањето

	Референца/бр. на оџак
	Висина на оџак [m]
	Супстанција/
материјал
	Масен проток

[mg/Nm3]
	Проток на воздух

[ Nm3/h ]
	Тип на филтер/циклон/
скрубер

	Испуст од комори за термичка обработка на месо
	20
	Цврсти честички-прашина
	4,26
	6246,59
	/

	
	
	Total organic carbon (TOC)
	23,31
	6246,59
	/

	
	
	Кислород (O2)
	20,14
	6246,59
	/


Нормалните услови за температура и притисок се:  0oC, 101,3 kPa
Во Прилог VI, стр. 107-121 прикажани се детали за емисиите во воздух и Лабораторискиот Извештај бр. 472/21 од извршени мерења на емисии во воздухот од МИС ГЛОБУС ДОО. 

VII.    ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА

Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат супстанции наведени во Анекс 2 од Додатокот на Упатството.

Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација на водите (Сл. Весник 18-99). Треба да се вклучат сите истекувања на површински води, зедно со водите од дождови кои се испуштаат во површинските води.

Пополнете ги Табелите VII.1-1, VII.1-2 и VII.1-3

	ОДГОВОР


Од инсталацијата се генерираат:

· Санитарни води 

· Отпадни технолошки води од перење на машините, уредите и подовите во производниот погон 

Отпадните води од производниот погон преку одводни канали, прво се влеваат во шахта со вграден таложник, а потоа прочистените отпадни води се влеваат во градската канализациона мрежа. 
Податоците за овој вид на емисии се дадени во Табела VII.1-1а и VII.1-1б 
Табела VII.1-1а за испуст C1 Испуст од погон за преработка на месо
	Параметар
	Пред третирање
	После третирање

	Име на супстанција
	Макс.  Просек   на час

[mg/l]
	Макс. Дневен просек

[mg/l]
	Вкупно
kg/den
	Вкупно
kg/god.
	Макс. просек на час

[mg/l]
	Макс. Дневен просек

[mg/l]
	Вкупно
kg/den
	Вкупно
kg/god.
	Идентитет на реципиентот

[6N; 6E] 


	Температура
	
	
	
	
	14,8
	
	
	
	N 42.001264°  E 21.375318°

	pH
	
	
	
	
	7,73
	
	
	
	

	Електролитска спроводливост
	
	
	
	
	554
	
	
	
	

	Хемиска потрошувачка на кислород, ХПК
	
	
	
	
	137
	
	
	
	

	Биохемиска потрошувачка на кислород, БПК5
	
	
	
	
	57
	
	
	
	

	Суспендирани материи
	
	
	
	
	2,8
	
	
	
	

	Масти и масла
	
	
	
	
	14,2
	
	
	
	

	Вкупен азот, N
	
	
	
	
	5,2
	
	
	
	

	Вкупен фосфор, P
	
	
	
	
	0,85
	
	
	
	

	Амониум, N(NH4+
	
	
	
	
	0,016
	
	
	
	

	Хлор вкупен, Cl2
	
	
	
	
	0,11
	
	
	
	

	Талог (таложни материи)
	
	
	
	
	<0,1
	
	
	
	


__________________________________________
8 Согласно, Националниот координатен систем

Табела VII.1-1б за испуст C2 Испуст од комори за термичка обработка на месо - пушница
	Параметар
	Пред третирање
	После третирање

	Име на супстанција
	Макс.  Просек   на час

[mg/l]
	Макс. Дневен просек

[mg/l]
	Вкупно
kg/den
	Вкупно
kg/god.
	Макс. просек на час

[mg/l]
	Макс. Дневен просек

[mg/l]
	Вкупно
kg/den
	Вкупно
kg/god.
	Идентитет на реципиентот

[6N; 6E] 


	Температура
	
	
	
	
	15,2
	
	
	
	N 42.001264°  E 21.375318°

	pH
	
	
	
	
	7,54
	
	
	
	

	Електролитска спроводливост
	
	
	
	
	532
	
	
	
	

	Хемиска потрошувачка на кислород, ХПК
	
	
	
	
	111
	
	
	
	

	Биохемиска потрошувачка на кислород, БПК5
	
	
	
	
	55
	
	
	
	

	Суспендирани материи
	
	
	
	
	5,5
	
	
	
	

	Масти и масла
	
	
	
	
	8,6
	
	
	
	

	Вкупен азот, N
	
	
	
	
	4,6
	
	
	
	

	Вкупен фосфор, P
	
	
	
	
	0,80
	
	
	
	

	Амониум, N(NH4+
	
	
	
	
	0,014
	
	
	
	

	Хлор вкупен, Cl2
	
	
	
	
	0,06
	
	
	
	

	Талог (таложни материи)
	
	
	
	
	<0,1
	
	
	
	


__________________________________________
8 Согласно, Националниот координатен систем

За утврдување на квалитетот на отпадната вода земени се мостри од две контролни точки означени како:

-  C1 Испуст од погон за преработка на месо

-  C2 Испуст од комори за термичка обработка на месо - пушница
Отпадните води од двете контролни точки се влеваат во градската канализациона мрежа.Oд инсталацијата  евидентирани се две точки на емисија во градска канализација, C1 и C2. 

.

Врз основа на резултатите добиени од извршените анализи може да се констатира дека согласно, Правилникот за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивното пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за заштита на заштитните зони (Сл. Весник  на Р.М. бр. 81/2011) нема надминување на граничните вредности.
во Прилог VII, стр.122 - 136 прикажан е Лабораториски Извештај бр.473/21 од извршена анализа на отпадна вода во животна средина на МИС ГЛОБУС ДОО.
Следните табели треба да се пополнат во случај на директно испуштање во реки и езера.

Табела VII.1-2
	Параметар
	Резултати
(mg/l)
	Нормален аналитички опсег
	Метода/

Техника на анализа

	
	Датум
	Датум
	Датум
	Датум
	
	

	pH
	
	
	
	
	
	

	Температура
	
	
	
	
	
	

	Електрична спроводливост (S
	
	
	
	
	
	

	Амониумски азот NH4-N
	
	
	
	
	
	

	Хемиска потрошувачка на кислород
	
	
	
	
	
	

	Биохемиска потрошувачка на кислород
	НЕМА ЕМИСИЈА ВО РЕКИ И ЕЗЕРА

	Растворен кислород O2 (р-р)
	
	
	
	
	
	

	Калциум Ca
	
	
	
	
	
	

	Кадмиум Cd
	
	
	
	
	
	

	Хром Cr
	
	
	
	
	
	

	Хлор Cl
	
	
	
	
	
	

	Бакар Cu
	
	
	
	
	
	

	Железо Fe
	
	
	
	
	
	

	Олово Pb
	
	
	
	
	
	

	Магнезиум Mg
	
	
	
	
	
	

	Манган Mn
	
	
	
	
	
	

	Жива Hg
	
	
	
	
	
	

	Суспендирани материи
	
	
	
	
	
	


__________________________________________
8 Согласно, Националниот координатен систем

Табела VII.1-3
	Параметар
	Резултати
(mg/l)
	Нормален аналитички опсег
	Метода/

Техника на анализа

	
	Датум
	Датум
	Датум
	Датум
	
	

	Никел Ni
	
	
	
	
	
	

	Калиум  K
	
	
	
	
	
	

	Натриум Na
	
	
	
	
	
	

	Сулфат SO4
	
	
	
	
	
	

	Цинк Zn
	
	
	
	
	
	

	Вкупна базичност (како CaCO3)
	
	
	
	
	
	

	Вкупен органски јаглерод TOC
	
	
	
	
	
	

	Вкупен оксидиран азот TON
	
	
	
	
	
	

	Нитрити NO2
	
	
	
	
	
	

	Нитрати NO3
	
	
	
	
	
	

	Фекални колиформни бактерии во раствор ( /100ml)
	НЕМА ЕМИСИЈА ВО РЕКИ И ЕЗЕРА

	Вкупно бактерии во раствор

( /100ml)
	
	
	
	
	
	

	Фосфати PO4
	
	
	
	
	
	


__________________________________________
8 Согласно, Националниот координатен систем

VIII.    ЕМИСИИ ВО ПОДЗЕМНИ ВОДИ И ПОЧВА

Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки материи во подземните води и на површината на почвата.

Потребно е да се приложат податоци за познато загадување на почвата и подземните води, за историско или моментално загадување на самата локација или подземно загадување. 

	ОДГОВОР


Од инсталацијата НЕМА емисија на загадувачки супстанции во подземни води и почва.

IX.   ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ
Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, во следната табела треба да се опишат природата и квалитетот на супстанцијата (земјоделски и неземјоделски отпад) што треба да се расфрла на земјиште (ефлуент, мил, пепел), како и предложените количества, периоди и начини на примена (пр. цевно испуштање, резервоари).   

Табела IX.1-1
	Идентитет на површината
	

	Вкупна површина (ha)
	

	Корисна површина (ha)
	

	Култура
	

	Побарувачка на Фосфор (kg P/ha)
	НЕ Е ПРИМЕНЛИВА ЗА ОВАА ИНСТАЛАЦИЈА

	Количество на мил расфрлена на самата фарма (m3/ha)
	

	Проценето количесто Фосфор во милта расфрлена на фармата (kg P/ha)
	

	Волумен што треба да се аплицира (m3/ha)
	

	Аплициран фосфор  (kg P/ha)
	

	Вк. количество внесена мил (m3)
	


	ОДГОВОР


Од Инсталацијата НЕ СЕ ГЕНЕРИРА ОТПАД од земјоделски активности или за земјоделски намени. Поради тоа Табелата IX.1-1 НЕ Е ПОПОЛНЕТА. 

X.   БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ

Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна местоположба на локацијата (во согласност со локациската мапа), периоди на работа (цел ден и ноќ / само преку ден / повремено).

Пополнете ја Табелата X.1-1. За амбиентални нивоа на бучава пополнете ја Табелата X.1-2.
Наведете ги изворите на вибрации и на нејонизирачко зрачење (топлина или светлина).
	ОДГОВОР


Детали за изворите на бучава која се создава во Инсталацијата, местоположбата и мерењата дадени се во Прилогот X, стр.137-146.
Во инсталацијата има појава на емисија на бучава. Бучавата што се јавува е резултат на работењето на инсталацијата.

За потребите на ова барање од страна на лабораторијата за животна средина и безбеднсот при работа на „ТЕХНОЛАБ” ДОО Скопје, извршени се мерења на ниво на бучава со инструмент - букомер Cirrus, тип, CR:171B со класа на точност 1. 
Резултати од извршените мерења се прикажани во табелите X.1-1 и X.1-2.

За амбиентални нивоа на бучава:

Табела X.1-1
	Извор на емисија Референца/ бр
	Извор/уред
	Опрема Реф./бр.
	Интензитет на бучава

dB на означена одалеченост
	Периоди на емисија

(број на часови предпладне./ попладне)

	3m од извор – инсталацијата
	Комори за термичка обработка
	Cirrus тип CR:171B
	55
	4h


Табела X.1-2
	Референтни точки:
	Национален координатен систем

(5N, 5E)
	Нивоа на звучен притисок

[dB]

	
	
	L(A)eq
	L(A)10
	L(A)90

	Граници на локацијата

	Локација 1: AN1
	N: 42,00064°

E: 21,37489°
	51,07
	53,73
	53,87

	Локација 2: AN2
	N: 42,00090°

E: 21,37481°
	50,90
	52,42
	53,81

	Локација 3: AN3
	N: 42,00140°

E: 21,37541°
	49,05
	52,44
	53,61

	Осетливи Локации      

	/
	/
	/
	/
	/


НЕМА извори на вибрации кои влијаат на животнта средина. 
Од Инсталацијата НЕМА извори на јонизирачки зрачења.

Во Прилог X, стр. 137 - 146 прикажан е Лабораторискиот Извештај бр. 163/21 од извршени мерења на нивото на бучава во животна средина на МИС ГЛОБУС ДОО. 
XI. ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ

Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и предложете начини на мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава.

Пополнете ја Tабелата XI.1-1:

	ОДГОВОР


XI.1. МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИТЕ И ТОЧКИ НА ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ

XI.1.1. Мониторинг на емисии во атмосферата

Од инсталацијата не се евидентирани испусти од котли. Котларата е конзервирана и не обезбедува индивидуално греење на фабриката.
Од инсталацијата евидентиран е еден испуст од шест комори за термичка обработка на месо, каде што, како суровина во процесот, се употребуваат дрвени струготини.

На Слика бр. VI.1.1-1 прикажана е точката на која е направено мерење на емисии во воздухот од производниот процес на МИС ГЛОБУС ДОО, означена со А1 и координати (N 42,001100, E 21,375570).

Методолошки приод:
За контрола на емисијата на загадувачки супстанции во животна средина на ниво на Р.Македонија се применуваат:

· Закон за животна средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/2005, бр. 81/2005, бр. 24/2007, бр. 159/2008, бр. 83/2009, бр. 48/2010, бр. 124/2010, бр. 51/2011, бр. 123/2012, бр. 93/2013, бр. 44/2015, бр. 129/2015, бр. 39/2016 и бр. 99/2018), поглавје V Мониторинг на животна средина;
· Правилник за методологијата, начините, постапките, методите и средствата за мерење на емисиите од стационарните извори (Сл. Весник на РМ бр. 11/2012);
· Правилник за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот (Сл. весник на РМ, бр. 141/2010 и бр. 223/2019).

Во Лабораторијата за животна средина и безбедност при работа „ТЕХНОЛАБ” ДОО, мерењата на емисии во воздух се изведуваат согласно барањата на следните стандарди:

· МКТС CEN/TS 15675:2009 - Квалитет на воздух - Мерење на емисии од стационарни извори - Примена на EN ISO/IEC 17025:2018 при периодични мерења1);
· МКС EN 15259:2009 - Квалитет на воздух - Мерење на емисии од стационарни извори, Барања од мерните реони и места и за целта, планот и извештајот од мерењата1).
Процедурата на мерење се состои од:

· Пред испитување;
· Преглед на околината;
· Избор на мерно место;
· Дефинирање на број на мерни точки;
· Лоцирање на мерните точки;
· Подготовка / поставување на апаратурата;
· Мерење / Мострирање на емисиони параметри од стационарни извори;
· Конзервирање на земени примероци и транспорт до лабораторија;
· Анализа на земените примероци.
На Слика бр. XI.1.1-1 даден е шематски приказ на системот за мерење на гасови во канал, а на Слика бр. XI.1.1-1 даден е Шематски приказ за мерење на влага.

.
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Слика бр. XI.1.1-2:. Шематски приказ за мерење на влага и прашина во испусти

Се предлага мониторинг на емисијата во воздух два пати годишно , Табела XI.1.1-1 

Планираниот мониторинг на емисијата во воздух е даден во  Табелa XI.1.1-1
Табела XI.1.1-1  Референтен број на емисиона точка: А1
	Параметар
	Фрекфен-ција на мониторинг
	Пристап до мерните места
	Метод на земање на примероци
	Метод на анализа/ техника

	Цврсти честички-прашина
	Два пати во текот на годината
	Лесно пристапно
	МКС EN 13284-1:2018
	МКС EN 13284-1:2018

	Total organic carbon (TOC)
	Два пати во текот на годината
	Лесно пристапно
	МЕ 7.2-53
	МЕ 7.2-53


XI.1.2.Мониторинг на емисии во канализација

Oд инсталацијата евидентирани се две точки на емисија во канализација.
Методолошки приод

Методолошкиот пристап за испитување и анализа на водите се состои од:

· Избор на мерни места за земање на мостри,

· Земање мостри, примероци на вода,

· Лабораториска анализа,

· Обработка и интерпретација на добиените резултати.

За утврдување на квалитетот на отпадните води земена е мостра на отпадна вода од излезната шахта за отпадни води пред да се испуштат отпадните води во градска канализација.

Примерокот кој е земен за анализа е единечен примерок.

Лабораториската анализа опфаќа анализа на физички, органски и неоргански параметри со употреба на соодветни методи и опрема.

На Слика бр. VII.1.1-1 прикажани се точките на земање примероци за анализа на отпадна вода од производен процес, означени со C1 и C2 и координати C1  N 42,001186; E 21,375252 и C2  N 42,001023 и E 21,375043 
Податоците за емисионата точка се дадени во Табела IX.1.2-1. 
Табела XI.1.2-1 Референтен број на емисиони точки: C1 и С2
	Параметар
	Фрекфенција на мониторинг
	Пристап до мерните места
	Метод на земање на примероци
	Метод на анализа/ техника

	Температура
	Два пати во текот на годината
	Пристапно
	Физичка метода

APHA, AWWA, WEF (1998) 20 ed
	Физичка метода

APHA, AWWA, WEF (1998) 20 ed

	pH
	
	
	Потенциометрија

МКС EN ISO 10523:2013
	Потенциометрија

МКС EN ISO 10523:2013

	Електролитска спроводливост
	
	
	Кондуктометрија

МКС EN 27888:2007
	Кондуктометрија

МКС EN 27888:2007

	Хемиска потрошувачка на кислород, ХПК
	
	
	Спектрофотометрија

Мод. ISO 15705:2002
	Спектрофотометрија

Мод. ISO 15705:2002

	Биохемиска потрошувачка на кислород, БПК5
	
	
	Волуметрија,

MKC EN 1899-1:2007
	Волуметрија,

MKC EN 1899-1:2007

	Суспендирани материи
	
	
	Гравиметрија

МКС ISO 11923:2007
	Гравиметрија

МКС ISO 11923:2007

	Масти и масла
	
	
	Екстракција и инфрацрвена спектроскопија

SM 5520-C:2017
	Екстракција и инфрацрвена спектроскопија

SM 5520-C:2017

	Вкупен азот, N
	
	
	Спектрофотометрија

МКС EN ISO 11905-1:2007
	Спектрофотометрија

МКС EN ISO 11905-1:2007

	Вкупен фосфор, P
	
	
	Спектрофотометрија

МКС  ISO 6878:2013
	Спектрофотометрија

МКС  ISO 6878:2013

	Амониум, N(NH4+
	
	
	Спектрофотометрија

МКС ISO 7150-1:2007; SM 4500-NH3-F:2017
	Спектрофотометрија

МКС ISO 7150-1:2007; SM 4500-NH3-F:2017

	Хлор вкупен, Cl2
	
	
	Спектрофотометрија

МКС EN ISO 7393-1:2009
	Спектрофотометрија

МКС EN ISO 7393-1:2009

	Талог (таложни материи)*
	
	
	Волуметрија SMEWW, 20 ed,
	Волуметрија SMEWW, 20 ed,


XI.2. МЕРНИ МЕСТА И МОНИТОРИНГ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
Следење на влијанијата врз животната средина се прави преку мониторинг на нивото на бучава.

XI.2.1. Мониторинг на бучава во животната стредина
Пристапот до овие мерни места е лесен. Истите се наоѓаат во кругот на инсталацијата и се на висина на тлото.
На Слика бр. X.1-1 прикажанa e положбата на мерните места на мониторинг на бучава во животната средина, означени со AN1, AN2 и AN3.
Се предлага следење на нивото на бучава еднаш годишно, Табела XI.2.1-1.

Табела XI.2.1-1: Мониторинг на емисии на бучава и мерења на ниво на бучава

	Параметар
	Фрекфенција на мониторинг
	Метод на земање на примероци
	Метод на анализа/техника

	Интензитет на бучава
	Еднаш годишно
	МКС ISO 1996-2:2018
	МКС ISO 1996-2:2018, инструмент од I класа


На Слика бр. XI.2-1 прикажани се емисионите точки во воздух, канализација и бучава.
[image: image94.jpg]


Слика бр. XI.2-1 Емисиони точки во воздух, канализација и бучава
Легенда

· A1 испуст од шест комори за термичка обработка на месо, (N 42,001100, E 21,375570  
· C1 и  C2 испусти во канализација, C1  N 42,001186; E 21,375252 и C2  N 42,001023 и E 21,375043
· AN1 - граница на локација на јужна страна; N: 42,00064° E: 21,37489°
· AN2 - во дворна површина од производен процес,  N: 42,00090° E: 21,37481°
· AN3 - граница на локација на северна страна, N: 42,00140°
E: 21,37541°
XII.    ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ
Операторите кои поднесуваат барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола приложуваат Програма за подобрување.
	ОДГОВОР


XII.1. Вовед

Инсталацијата сите свои активности ги реализира во насока на постојано подобрување на технолошкиот процес преку усовршување на опремата со која што работи, како и со постојано водење на грижа за животната средина.

Определбата на раководсвото на инсталацијата за целосно и навремено исполнување на законските обврски од областа на заштита на животната средина и безбедноста и здравје при работа.
Според Политиката на МИС ГЛОБУС ДОО, Скопје, обврска на сите вработени е да го користат системот за управување со животна средина како оперативен инструмент за организирање на дневните активности со цел да се задоволат потребите на потрошувачите, преку нивно снабдување со производи и услуги кои секогаш ќе бидат во согласност со нивните барања и поставените рокови.

Согласно Политиката инсталацијата ќе продолжи да работи секогаш стремејќи се да го спречи секој вид на несреќи и повреди преку активно учество на секој вработен и периодична проверка на нивните познавања и спремност во делот на безбедноста и опкружувањето, со цел да се дефинираат планови чија имплементација ќе ги подобри споменатите перформанси. 

Со цел потполно усовршување, поголемо искористување на постоечките капацитети, притоа одржувајќи го постојано квалитетот на своите услуги на највисоко ниво и водејќи грижа за животната средина, фирмата издвојува и дел од својот буџет за вложување во безбедност и здравје на вработените и заштита на животната средина.

Инсталацијата секогаш се стреми кон најновите достигнувања на полето на заштита на животната средина преку:

· намалување на потрошувачката на суровини и енергија;
· навремен мониторинг на емисиите во воздух;
· навремен мониторинг на емисиите во канализација;
· навремен мониторинг на нивото на бучава;
· намалување на емисиите на штетни материи во животната средина со правилно складирање, третман и обработка на отпадните материи.

XII.2. Програма за подобрување

Инсталацијата користи техники кои се блиски до најдобрите можни техники за производство на месо и месни производи, но сепак постои можност тој систем да се подобри. Целта кон која што се стреми Операторот е преку соодветно производство да се постигне соодветен стандард и квалитет на услугата која ја дава, но притоа да не дојде до нарушување на состојбата со животната средина.

Имајќи во предвид дека работењето на инсталацијата се извршува со опрема која соодветствува со домашните и европските прописи и регулативи кои се однесуваат на заштитата на животната средина, фактот дека коморите за термичка обработка како примарен енергетски ресурс користат дрвени струготини, создадената бучава е во рамките на дозволените нивоа на бучава, преземањето на целокупниот создаден отпад се врши од страна на овластени фирми - преземачи на отпад, ефикасно искористување на енергијата и низа други активности кои се преземени со цел заштита на животната средина, Програмата за подобрување која ја предлага Операторот претставува програма на дефинирани организациони активности кои ги опфаќаат аспектите прикажани во следната табела.
Табела XII.2-1: Предвидени активности согласно Програмата за подобрување
	Ред. бр.
	Опис на мерката
	Цел на мерката
	Временски распоред за реализација на планот за подобрување

	
	
	
	Почеток на активност  / год.
	Крај на активност / год.

	1.
	Прецизно планирање на производството од аспект на ефикасно искористување на суровините и репроматеријалите.
	Максимално можно намалување на создадениот отпад од производство.
	Јануари - Февруари 2022
	Март 2022

	2.
	Редовно одржување на системите кај машините во производниот процес.
	Спречување дефекти на машините и производната опрема, а со тоа спречување на појава на шкарт производи, што, покрај негативните финансиски импликации врз инсталацијата ќе предизвика зголемено создавање на отпад.
	Јануари - Февруари 2022
	Март 2022

	3.
	Редовни превентивни прегледи на машините, опремата и на инсталациите (електрична, громобранска, гасна, вововодна итн.).
	Спречување на хаварии.
	Јануари - Февруари 2022
	Март 2022

	4.
	Континуирано зголемување на количината на селектиран отпад (како удел од вкупниот генериран отпад)  - намалување на количините на депониран отпад од вкупниот генериран отпад (намалување на отпад предаден за депонирање).
	Зголемување на ефикасноста на селектирање на отпад и
подобрување на управувањето со отпадот.
	Јануари - Февруари 2022
	Март 2022

	5.
	Редовен мониторинг за медиумите како воздух, вода и мерење на ниво на бучава од страна на акредитирана лаборатоија.
	Заштита на животната средина.
	Јануари - Февруари 2022
	Март 2022

	6.
	Поставување на цели за заштита на животната средина и редовно преиспитување на истите.
	Континуирано подобрување.
	/
	редовно секоја година

	7.
	Идентификација на мерни индикатори за влијанијата врз животната средина.
	Континуирано подобрување.
	/
	редовно секоја година

	8.
	Редовен мониторинг на мерните индикатори за влијанијата врз животната средина.
	Континуирано подобрување.
	/
	редовно (2 пати) во текот на годината

	9.
	Оцена на влијанијата врз животната средина (изработка на environmental master plan) при започнување на нов производен процес.
	Континуирано подобрување.
	/
	при започнување на нов производен процес


Со реализација на Програмата за подобрување и спроведување на соодветен мониторинг ќе се добијат податоци кои можат да послужат за документирање на статусот на медиумите и областите на животната средина и доколку е потребно да се преземат сооветни мерки.

Исто така, Прогрмата овозможува воспоставување на интерактивна врска помеѓу сите вклучени страни и претставува основа за надлежните институции, да го контролираат процесот на спроведување на законската регулатива и да донесуваат правилни одлуки. 

Основните цели на Програмате се:

· Да се потврди дека договорените услови се соодветно спроведени;
· Да се потврди дека емисиите се во рамките на предвидените или дозволените гранични вредности;
· Да се овозможи управување со непредвидените влијанија или промени;
· Да се потврди дека со примена на соодветни мерки се зголемуваат придобивките во однос на заштитата на животната средина.

Операторот главно ги има остварено потребните техничките подобрувања за работа на инсталацијата и заштита на животната средина и нема значително влијание врз загадувањето на животната средина.
XIII.    СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ

Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите настанати при несреќи или истекување.

Исто така наведете ги превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од нормалното работно време, т.е. ноќно време, викенди и празници.

Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини. 

	ОДГОВОР


При изградбата на сите постоечки објекти водено е сметка од областа на сигурност, заштита и безбедност при работа при што се применети нормите и прописите од областа на сигурност на градбите, заштита од пожар, заштита при безбедност и здравје при работа, како и заштита на животната средина.

При градење на објектите, во зависност од нивната намена водено е сметка за материјалите за градба, за нивната цврстина, незапаливост, отпорност на топлина и сл.

· Обезбедување на границите на инсталацијата од пристап на невработени лица

Инсталацијата е уредена така да овозможува непречено работење и безбедно изведување на сите работи од почетокот до завршетокот на производниот процес.

Во самата инсталација инсталирани се:

· алармен систем кој телефонски е поврзан со сопственикот и чуварската служба

· алармен систем за ППЗ

· сопствена чуварска служба

· Уредување и одржување на околината во инсталацијата

Со цел да се овозможи непречен пристап на возила и машини за дотур на материјали се користи постојниот дворен простор и истиот се одржува во чиста состојба.

· Определување на местото, просторот,  начинот на разместување и складирање на суровини и готови производи

Сите материјали и опрема кои се потребни за процесот на производство односно за изведување на одредена работа се поставени, односно складирани, на однапред определено место, така да се овозможува лесен преглед и нивно несметано земање без опасност од уривање и причинување на било каква повреда. Суровините и готовите производи се категоризирани по вид, тежина и приоритет на транспорт.

· Начин на транспортирање, товарање, истоварање и депонирање на разни видови суровини и готови производи

Транспортирањето, товарањето, истоварањето и складирањето на суровините и готовите производи се врши со превозни средства за превоз на истите

· Начин на обезбедување и обележување на опасните места 

Обезбедувањето на опасните места се прави на тој начин што на влезот нво погонот е поставена табла со натпис “забранет влез за невработени”, а за вработените се поставени табли за предупредување на местата каде постои опасност. Исто така се поставени табли со натпис за задолжително носење и користење на средствата за лична заштита. Таблите за предупредување се поставени на видно место и на сите места каде постои можност од настанување на повреда. 

· Уредување на електричните инсталации за погон и осветленост 

Снабдувањето со електрична енергија се врши преку градската електрична мрежа. 

Заради безбедност на вработените не смее да се врши поправка на машините и уредите додека предходно не се исклучи напонот. Во колку настанат кварови на електричната инсталација отклонувањето на истите може да го врши само квалификувано лице за таа цел. Заради заштита од удар на струја на работниците, сите машини и уреди кои се напојуваат со електрична енергија се заштитени со заштитно заземјување. 

Кругот во кој е лоцирана инсталацијата е осветлен со систем на улично осветлување.

· Мерки и средства за заштита од пожари

Посебно внимание се посветува на мерките и средствата за заштита од пожари. 

Електричната инсталација, апаратите и машините на електричен погон секогаш се одржуваат во исправна состојба, а електричната инсталација низ магацините и канцелариите е изведена прописно со што е спречена појава на краток спој кој може да предизвика пожар.

Во случај на пожар, за негово гаснење се користат ПП апарати, а ако пожарот е од поголем карактер треба да се бара помош од најблиската ПП бригада.

Во зоните на опасност, се забранува работа со алатки, уреди и опрема кога при работа со истите се јавува искрење и тоа представува опасност од појава на пожар и експлозија.

· Опасност од избувнување пожар од инсталациите на опремата

Во рамките на инсталацијата нема инсталирано резервоар за складирање на гориво, кој е изведен согласно законската регулатива за овој тип на објекти.

· Средства за ПП заштита

Како средства за ПП заштита инсталацијата располага со следните ППА:

-
1 ППА С30

-
1 ППА С10
-
2 ППА С5

-
1 ППА С50

-
8 ППА С9

· Санитарни јазли, користење и одржување

Вода за пиење вработените користат преку градската водоводна мрежа. Во управниот објект, трпезаријата и кујната има санитарен чвор према постоечките прописи.

· Укажување на прва помош во случај на повреда при работа

Давање прва помош на работниците во случај на повреда при работа се врши на лице место, за која цел се користат средствата од сандачето за прва помош, кое е поставено на видно место и лесно да се доаѓа до него.

Прва помош на повредениот му дава лице од службениот кадар или друго лице обучено за давање прва помош. Во колку повредата е потешка и е потребна помош од стручни лица, повредата се санира на лице место, а потоа повредениот се пренесува до најблиската здравствена установа.

Сандачето за прва помош е обележано со црвен крст и секогаш треба да биде полно со потребните материјали. За потрошените средства од истото се води книга и се дополнува веднаш.

Во случај на повреда, непосредниот раководител е должен за работникот да направи пријава за несреќа при работа, на пропишаниот образец ЕТ-8, веднаш по несреќата или најдоцна 24 часа по несреќата. Ако повредата е од потешка природа или се повредени повеќе работници, непосредниот раководител на објектот е должен веднаш или во рок од 24 часа да го извести усно или писмено трудовиот инспектор на таа подрачна единица

за настанатата тешка повреда при работа. Непосредниот раководител во овој случај треба да го обезбеди местото на повреда се до доаѓањето на увид на инспекторот на труд.
XIV. РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ

Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз животната средина по делумен или целосен престанок на активноста, вклучувајќи отстранување на сите штетни супстанции. 

	ОДГОВОР


Престанок на работа на целата Инсталација не се планира во блиска иднина. 

Првата фаза од активностите кои што би произлегле во случај на престанок со работа на инсталацијата ќе опфати контрола на остатоците на материјалите на инсталациите, планирано расчистување и чистење на инсталациите, како  и разгледување на солуција за продажба на опремата на некоја инсталација од сродна дејност или пак соработка со превземач кој понатаму ќе изврши реупотреба или рециклирање на опремата. Најголем дел од опремата е набавена како нова, така да голем дел од неа ке биде повторно монтирана на новата локација. 

Во случај на потреба од престанок на работа на инсталацијата ќе се превземат следните активности:
Производството ќе престане со работа.

· По навремена најава на престанокот со активностите, ќе се изврши проценка за оптимална набавка на сите суровини во дадениот период, со што ќе се избегне да остане непотребна  залиха на суровини и материјали. Евентуалниот остаток од залихата ќе се складира во магацини на фирми со кои има договор за складирање.

· Отстранување на било каква хемикалија или отпад  складирани на локацијата. Секое масло или средство за подмачкување кое ќе се затекне на локацијата во време на престанокот со работа ќе биде отстрането или рециклирано преку соодветни овластени фирми.

· Процесната опрема ќе биде исчистена, демонтирана и соодветно складирана до продажба, до повторна монтажа на нова локација, или до отстранување или рециклирање преку соодветни овластени фирми.

· Зградите ќе бидат  темелно исчистени пред напуштање. 

· Локацијата и објектите на неа ќе бидат оставени во безбедна состојба и ќе се одржуваат соодветно ако се случи да бидат напуштени за подолг временски период. 

· Создадениот отпад ќе се понуди за продажба. 

Втората фаза од активноста би опфатила активности во поглед на искористување на просторот. Што се однесува до просторот во кој што се изведуваат активностите истиот не може да се искористи за земјоделски развој. Бидејки во просторот е инвестирано наменски, како во погон за преработка на месо, со инфраструктура за таа намена, со имплементација на стандардот за безбедна храна “HACCP”, најдобро искористување на овој простор би бил тој да се употреби  како погон за преработка на месо со мал капацитет, специјализиран за 1 до 2 типа на производи.

Исто така при престанок со работа пред понатамошна пренамена на просторот ќе се направи и проценка на деградација на почвата од дотогашните активности на фабриката.

XV.    РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ 

На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без техничките детали. Прегледот треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната средина поврзани со изведувањето на активноста/активностите, да ги опише постоечките или предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој опис исто така треба да ги посочи и нормалните оперативни часови и денови во неделата на посочената активност. 

	ОДГОВОР


Инсталација МИС ГЛОБУС доо Скопје е изградена на парцела КП 7933 со површина од 4.328 m2. Инсталацијата се наоѓа на следните координати N: 42,00109° и E: 21,37520°.
Основна дејност на МИС ГЛОБУС ДОО Скопје е производство, откуп и промет на месо и сувомеснати производи. Инсталацијата се наоѓа во Општина Ѓорче Петров.
· Капацитет на постројката

Проектираниот капацитет на производниот погон на фабриката “МИС Глобус” доо Скопје е од 20 до 30 t/den производство, а во сегашни услови на работење фабриката работи со капацитет од околу 5 t/den.

Во непосредна близина на инсталацијата се:

· на североисток и југоисток МИС „Глобус“ ДОО Скопје граничи со фабриката за обоени метали „Купром“, Скопје и реката Вардар;
· на југозапад и северозапад има станбени згради;

· околу инсталацијата се наоѓаат други производни погони, како што се: МИС КОМОНТ, Шивална КАЛА и СКОПЛАСТ.
Управување и контрола на инсталацијата
Во инсталацијата МИС ГЛОБУС ДОО Скопје вработени се 45 извршители.

Лицe одговорнo за прашањата од животната средина е Ангела Трајковска дипл.фармацевт. 

Инсталацијата има имплементиран HACCP Систем за управување со безбедна храна - добри производни пракси
Суровини

Главни суровини во фабриката се месото, дрвените пелети (за пушниците), кесите за пакување, зачините, технолошката вода и електричната енергија.
Листата на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии употребени и произведени во Инсталацијата е дадена во Табела IV.1-1.

Отпад

Во текот на редовното работење на инсталацијата се создава следниот вид на отпад:

· органски отпад  од производство (коски, повратници), 02 02 03;
· отпад од амбалажен материјал (фолија), 15 01 02;
· отпад од амбалажен материјал (картон) од пакување и производство, 15 01 01;
· Комунален отпад 9911 m2, 20 03 01
Видот и количината на отпад кој се генерира од инсталацијата е даден во Табела V.1-1.
Емисии во воздух

Од инсталацијата не се евидентирани испусти од котли. Котларата е конзервирана и не обезбедува индивидуално греење на фабриката
Од инсталацијата евидентиран е еден испуст од шест комори за термичка обработка на месо, каде што, како суровина во процесот, се употребуваат дрвени струготини.

Како резултат на процесот на согорувањето на енергенсот (дрвените струготини во топлодимните комори за чадење) во непосредната животна средина се очекува емисија на следниве загадувачки супстанции: цврсти честички (прашина) и вкупен органски јаглерод  (TOC)

Податоците за емисија од шест комори за термичка обработка на месо се дадени во Табелите VI.1-2.
Во текот на месец октомври 2021 година, од страна на акредитираната лабораторија за животна средина и безбедност при работа на „ТЕХНОЛАБ” ДОО Скопје, беа извршени мерења на емисиите во воздухот од овој испуст, за кој е изготвен соодветен Лабораториски извештај бр. 472/21 и истиот е даден во Прилог VI.

Добиените резултати од извршните мерења покажуваат дека анализираните параметри се во границите на максимално дозволените концентрации (МДК) во согласност со Правилникот за максимално дозволените концентрации на штетни материи што можат да се испуштаат во воздухот (Сл. весник на РСМ бр. 141/2010 и бр.223/19).

Емисии во површински води и канализација

Од инсталацијата се генерираат:

· Санитарни води 

· Отпадни технолошки води од перење на машините, уредите и подовите во производниот погон 

Вкупната количина на отпадни води изнесува 14.000 m3/god. од кои: 

· 1.400 m3/god санитарни води и 

· 12.600 m3/god. технолошки води (води за перење на машините, уредите и подовите во производниот погон).
Oд инсталацијата  евидентирани се две точки на емисија во градска канализација, C1 и C2. 

Инсталирани се три таложници  за физичко пречистување на отпадните води (Слика бр.VII.1-2). Отпадните води од производниот погон преку одводни канали, прво се влеваат во шахта со вграден таложник, а потоа прочистените отпадни води се влеваат во градската канализациона мрежа. 

во Прилог VII, прикажан е Лабораториски Извештај бр. 473/21 од извршени анализи на отпадна вода од “Мис Глобус”- Скопје.

Врз основа на резултатите добиени од извршените анализи може да се констатира дека согласно, Правилникот за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивното пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за заштита на заштитните зони (Сл. Весник  на Р.М. бр. 81/2011) нема надминување на граничните вредности.
Емисии во почва

Од инсталацијата нема емисија на загадувачки супстанции во почвата.

Земјоделски  и  фармерски активности

Од Инсталацијата не се генерира отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени. Поради тоа Табелата IX.1-1 не е пополнета. 

Бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење

Во инсталацијата има појава на емисија на бучава. Таа е резултат на работењето на инсталацијата.

За потребите на ова барање од страна на лабораторијата за животна средина и безбеднсот при работа на “ТЕХНОЛАБ” доо Скопје, извршени се мерења на нивото на бучава.

Резултати од извршените мерења се прикажани во табелите X.1-1 и X.1-2.

Врз основа на резултатите од извршените мерења може да се заклучи дека бучавата што се генерира од инсталацијата нема влијание врз животната средина.

На инсталацијата нема извори на нејонизирачко зрачење и вибрации.

Точки на мониторинг на емисии и земање на примероци

во ПРИЛОГ XI прикажани се точките за мониторинг на емисии во воздух, емисии во канализација и нивото на бучава на референтните растојанија во близина на изворите и во околината на инсталацијата.

Точките на мониторинг на емисии во воздух, емисии во канализација и нивото на бучава се прикажани во Табелите XI.1.1-1,  XI.1.2-1 и XI.2.1-1.

Програма за подобрување

Инсталацијата сите свои активности ги реализира во насока на постојано подобрување на технолошкиот процес преку усовршување на опремата со која што работи, како и со постојано водење на грижа за животната средина.

Определбата на раководсвото на инсталацијата за целосно и навремено исполнување на законските обврски од областа на заштита на животната средина и безбедноста и здравје при работа.

Според Политиката на Мис Глобус Скопје обврска на сите вработени е да го користат системот за управување со животна средина како оперативен инструмент за организирање на дневните активности со цел да се задоволат потребите на потрошувачите, преку нивно снабдување со производи и услуги кои секогаш ќе бидат во согласност со нивните барања и поставените рокови.

Согласно Политиката инсталацијата ќе продолжи да работи секогаш стремејќи се да го спречи секој вид на несреќи и повреди преку активно учество на секој вработен и периодична проверка на нивните познавања и спремност во делот на безбедноста и опкружувањето, со цел да се дефинираат планови чија имплементација ќе ги подобри споменатите перформанси. 

Со цел потполно усовршување, поголемо искористување на постоечките капацитети, притоа одржувајќи го постојано квалитетот на своите услуги на највисоко ниво и водејќи грижа за животната средина, фирмата издвојува и дел од својот буџет за вложување во безбедност и здравје на вработените и заштита на животната средина.

Основните цели на Програмате се:

· Да се потврди дека договорените услови се соодветно спроведени, 

· Да се потврди дека емисиите се во рамките на предвидените или дозволените гранични вредности,

· Да се овозможи управување со непредвидените влијанија или промени,

· Да се потврди дека со примена на соодветни мерки се зголемуваат придобивките во однос на заштитата на животната средина.

Операторот главно ги има остварено потребните техничките подобрувања за работа на инсталацијата и заштита на животната средина и нема значително влијание врз загадувањето на животната средина.
Спречување хаварии и реагирање во итни случаи

При изградбата на сите постоечки објекти водено е сметка од областа на сигурност, заштита и безбедност при работа при што се применети нормите и прописите од областа на сигурност на градбите, заштита од пожар, заштита при безбедност и здравје при работа, како и заштита на животната средина.

При градење на објектите, во зависност од нивната намена водено е сметка за материјалите за градба, за нивната цврстина, незапаливост, отпорност на топлина и сл.

Ремедијација, престанок со работа, повторно започнување со работа и грижа по престанок на активностите
Престанок на работа на целата Инсталација не се планира во блиска иднина. 
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ПРИЛОЗИ
ПРИЛОГ I
ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ

· ПРИЛОГ I.1. РЕШЕНИЕ ЗА РЕГИСТРАЦИЈА ВО ЦЕНТРАЛЕН  РЕГИСТАР НА РМ
· ПРИЛОГ I.2. ИМОТЕН ЛИСТ БР. 102285 ОД 29.09.2021 ГОД.
· ПРИЛОГ I.3. МАПА НА ЛОКАЦИЈАТА СО ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА И ГРАНИЦИ НА ИНСТАЛАЦИЈАТА
ПРИЛОГ I.1. КОПИЈА ОД РЕГИСТРАЦИЈА ВО ЦЕНТРАЛЕН  РЕГИСТАР НА РМ
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ПРИЛОГ I.2. Имотен лист бр. 102285
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ПРИЛОГ I.3. МАПА НА ЛОКАЦИЈАТА СО ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА И ГРАНИЦИ НА ИНСТАЛАЦИЈАТА
[image: image95.jpg]



[image: image96.emf]
[image: image97.jpg]



Слика I.3-2: Микролокација на инсталацијата
ПРИЛОГ II

ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ

1.
ПРИЛОГ II.1 Диспозиција на простории во производниот погон 
2.
ПРИЛОГ II.2 Технички карактеристики  на главните и помошните постројки и процеси во инсталацијата МИС ГЛОБУС ДОО СКОПЈЕ

3.
ПРИЛОГ II.3 Инсталирани капацитети согласно постоечките проекти и техничко - технолошките карактеристики на објектот
II.1. ДИСПОЗИЦИЈА НА ОБЈЕКТИТЕ
1. Диспозиција на простории во производниот погон 

Производството на сувомеснати производи  се одвива во производниот погон на “МИС Глобус” доо Скопје. Станува збор за современ и автоматизиран погон на три спрата (приземје, I и II кат) кој е пуштен во работа 2001 год. Технолошкиот процес се одвива преку автоматски и затворени постројки (произведени 1999/2000 год.) наменети за производство на сувомеснати производи и тоа: салами, колбаси, качени производи (врат, печеница и сл.), трајни производи (чајна и бечка салама, пршута и сл.), како и конзервирани производи.

Проектираниот капацитет на производниот погон на фабриката “МИС Глобус” доо Скопје е од 20 до 30 t/den производство, а во сегашни услови на работење фабриката работи со капацитет од околу 5 t/den.

На слика бр. II.1-1 означени се просториите и инсталираната опрема во приземје, на Слика бр.II.1-2 означени се просториите и инсталираната опрема во првиот кат, а на Слика бр. бр.II.1-2 означени се просториите и инсталираната опрема во првиот кат.
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Слика бр. II.1-1: Основа  на  приземјето од производниот погон на “МИС Глобус” доо, Скопје со

прикажана технолошка линија
	Легенда (работни простории) – ознака со црна боја
1.Одмрзнување

2/3/24.  Ладилник (- 4  и   - 20 0Ц)

4. Конфекционирање

5. Инјектирање

6. Кутер сала

7. Колбасичара

8. Тумблер сала

9. Термичка обработка

10/11. Ладење
	Легенда (опрема) – ознака со црвена боја

2. Работни маси (2)

3. Маш.за мелење на замзнато месо (1) 

4. Агрегат за ладење на саламура (1)

5. Машина за саламура (1)

6. Инјектор (1) 

8. Вакуум мешалка (1) 

9. Машина за полнење колбаси (2)

10. Клипсарка (2)

12. Кутер (1)
	13. Вага (1) 

14. Тумблер (4)

15. Термокомора (6)

16. Машина за мелење одмрзнато месо (1)

17. Гилотина (1)

18. Ледомат (1)
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               Ознака за  технол. линија


Слика бр. II.1-2:  Основа на првиот кат од производниот погон на “МИС Глобус” доо, Скопје со прикажана технолошка линија[image: image100.jpg]



	Легенда (работни простории) – ознака со црна боја
	Легенда (опрема) – ознака со црвена боја

	1/2/4/5. Клима комори

3. Ходник клима комори

6. Одделение за пакување

7/8. Магацин

9. Одделение за конзервирање

10/11/12/13/ Магацин


	14. Дезинфекција

15. Стерилизација на конзерви

16/17. Лабораторија

18. Ветеринар

19 – 30. Административен дел
	19. Клима комори (3)

21. Агрегат со димен генератор (1)

22. Тиромат (1) / Тиромат (2)

23. Машина за вакуумирање (1)

24. Машина за террмо – еластична фолија (1)

28. Автоклав (2)
	29. Машина за конзервирање во лименки (1) 

30. Машина за конзервирање во во Ал– фолија (1)
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                  Ознака за  технол. линија
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Слика бр. II.1-3:  Основа на вториот спрат од производниот погон на “МИС Глобус” доо, Скопје со прикажани простории и опрема
2.Технички карактеристики на главните и помошните постројки и процеси во инсталацијата МИС ГЛОБУС ДОО СКОПЈЕ
2.1.
Опис на технолошкиот процес во приземјето од производниот погон 

Производниот процес започнува во просторот за конфекционирање (4) (приземје) каде доаѓа влезната суровина (замрзнато месо – пилешко,  говедско или свинско) од магацинот (просторија за одмрзнување 1) и од ладилниците (2 и 3).

Суровината (месото) се обработува на работните маси (одмрзнато месо) или се меле со машината за замрзнато месо (блокови од замрзнато месо). Потоа во зависност од видот на производот се разгранува на: качени производи (врат, печеница и сл.) и колбасичарски производи.

Суровината за качени производи откако ќе се обработи на машина за инјектирање, се тумблира во тумблер сала (8) на машини т.н. тумблери и се носи во просторија за термичка обработка (9). Суровината за колбасичарски производи се носи во кутер сала (6) и обработува на кутер, потоа се носи во колбасичара (7) на машините за полнење и како колбаси или салами се носи на термичка обработка.

За остварување на технолошкиот процес на термичка обработка на месото (просторија 9) инсталирани се шест комори. Преработените меса се ставаат во термокоморите каде се одвива процес на термичка обработка на температура над 72 0C и може да трае зависно од производот од 2 до 6 h. Термички обработените производи се ладат, се пакуваат и се складираат во магацин, односно преку дистрибутивната рампа се изнесуваат од објектот.

На Слика бр. II.2-1 даден е шематски приказ на технолошкиот процес.
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Слика бр. II.2-1: Шематски приказ на производниот процес во приземниот дел од објектот на “МИС Глобус” доо, Скопје
2.2 Опис на технолошиот процес на I спрат од производниот погон  

Производите кои се пакуваат во вакуумско пакување (колбаси) се носат со лифт на први кат во просторијата за пакување (6), се пакуваат со тиромат, машина за вакуумирање и машина за термоеластична фолија, од каде понатаму  се носат во магацин (7), односно дистрибутивна рампа.

Трајните производи, после обработката во просториите на приземјето се носат во клима коморите на зреење (1, 2, 3 и 4) на првиот кат. Времетраењето на зреење на трајните производи се движи од 7 – 20 дена во зависност од видот на производот, а потоа се носат во просторијата за пакување (6), од каде понатаму  се носат во магацин (7).

Суровините за производство на конзерви, после обработката во просториите на приземјето, се носат на први кат во просторијата за конзервирање (9). Тука се полнат конзервите, се стерилизираат и како готови се складираат во магацинот за конзерви (8).

Слика бр. II.2-2: Шематски приказ на производниот процес на I спрат[image: image121.jpg]
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Слика бр. II.2-3: Шематски приказ на конзервирање на I спрат
2.3 Опис на технолошиот процес на II спрат од производниот погон  

Готовиот производ од приземје со помош на товарна платформа лифт се качува на втор кат каде ќе се врши пакувањето. 

На шематскиот приказ,опремата со редни броеви 1,2,3 и 4 се машини за пакување и вакумирање, а машината со реден број 5 е машина за сечење на тенки листови -слајзерица.

Вака тенко исечениот производ оди на пакување на некоја од машините за вакумирање, а потоа спакуваниот производ според патеката на движење (означено со сина боја на цртежот) се носи во комората за ладење-(8) и се пакува во картонски кутии.

Понатаму,повторно со лифтот се носи на приземје и е спремен за испорака.
2.4. Помошни објекти

· Котлара

Во кругот на фабриката е лоцирана котлара која e конзервирана и не обезбедува индивидуално греење на фабриката. 

3.
Инсталирани капацитети согласно постоечките проекти и техничко - технолошките карактеристики на објектот

Инсталираните машини и уреди за одвивање на технолошкиот процес во производниот погон на фабриката “МИС Глобус”, доо  Скопје  за производство на сувомеснати производи се прикажани во Табела бр.II.3-1:

Табела бр.II.3-1: Инсталирани машини во производниот погон 

	N0
	Работни простории во производниот погон
	Тип на машина
	Број на машини 

	Приземје

	1.
	Конфекционирање (4) и инјектирање (5)
	· работни маси ..................................................
· машина за мелење замрзнато месо ..............
· агрегат за ладење саламура ........................
· машина за саламура ........................................
· инјектор .........................................................
· машина за мелење одмрзнато месо ..............
· гилотина .......................................................
· вага ...............................................................
	2

1

1

1

1

1

1

1

	2. 
	Кутер сала (6) 
	· Ледомат.............................................................
· Кутер .................................................................
	1

1

	3.
	Одделение за полнење - колбасичара (7)
	· вакуум мешалка ...............................................

· машина за полнење колбаси ..........................
· клипсарка   .....................................................
	1

2

2

	4.
	Тумблер сала (8)
	· тумблер машина ...............................................
	4

	5. 
	Одделение за термичка обработка (9)
	· термо комора со димен агрегатор  .................
	6

	I спрат

	6.
	Клима комори за зреење
(1, 2, 4 i 5)
	· агрегат за клима комора .................................
	4

	7.
	Одделение за пакување(6)
	· тиромат..............................................................

· машина за вакуумирање ...............................

· машина за термоелсатична фолија ................
	2
1

1

	8.
	Одделение за конзервирање (9)
	· автоклав ............................................

· машина за конзервирање на лименки  ........
· машина за конзервирање во Al фолија .........
	2

1

1

	II спрат

	
	Погон за пакување и вакуумирање
	· Машина за заварување во термособирачки кеси ................................................................
· Машина за вакуумирање на термос.кеси со топол воздух .....................................................
· Машина за вакуумирање ...............................
	1
1

1
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Слика бр. II.2-4, 5, 6, 7, 8,9,10 и 11: Инсталирана опрема во производниот погон 
на МИС Глобус доо Скопје
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Слика бр. II.2-12 Нова машина - тиромат
Во Табела број II.3-2 прикажан е возниот парк на МИС Глобус доо Скопје кој служи за транспорт на готови производи.
Табела број II.3-2: Вид и количина на возило

	N0
	Тип на возило 
	Количина

	1.
	RENAULT КОМБЕ
	2

	2.
	ТРАНСПОРТЕР VOLKSWAGEN  
	1

	3.
	FIAT DOBLO ПИКАП  
	  2

	4.
	FIAT SEICENTO      
	2


За сервисирање и одржување на возилата инсталацијата користи услуги од надворешни фирми ..                                                

ПРИЛОГ III
УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА

· ПРИЛОГ III.1. Управување и контрола на инсталацијата
· ПРИЛОГ III.2. Оценка за постојната состојба со животната средина
1.
Управување и контрола на инсталацијата
Во инсталацијата МИС ГЛОБУС ДОО Скопје вработени се 45 извршители  кои распоредени по сектори ја даваат следната табела.

Табела III.1 -1: Број на извршители и стручна подготовка на вработените 

	Работно место
	Број на извршители
	Степен на образование

	Управител(Директор)                                                                                                                      
	1
	ССС

	Менаџер за комерцијално работење                                                                                               
	1
	ССС

	-комерцијалист                                                                                                                                    
	3
	ССС

	-Возач                                                                                                                                                       
	3
	ССС

	-општ работник                                                                                                                                  
	1
	ССС

	Менаџер за финансиско работење                                                                                                    
	1
	ВСС

	-Сметководител                                                                                                                                 
	1
	ССС

	-Материјален сметководител                                                                                                       
	1
	ССС

	Менаџер за информатичко технички работи                                                                                 
	1
	ВСС

	Координатор за обезбедување квалитет                                                                                         
	1
	ВСС

	Раководител на производство                                                                                                           
	1
	ССС

	-оператор за расекување на месо                                                                                                        
	2
	ССС

	-оператор на инјектор , тамблер, мешалка                  
	2
	ССС/ВСС

	-оператор на кутер                                                                                                                                    
	1
	ССС

	- оператор на полначка                                                                                                                             
	5
	ССС

	-пушничар                                                                                                                                                   
	1
	ССС

	- оператор во минус комора                                                                                                                  
	1
	ССС

	-хигиеничар                                                                                                                                                
	1
	ССС

	-оператор за сервис и одржување                                                                                                        
	1
	ССС

	Раководител на паковно одделение                                                                                                    
	1
	ВСС

	Оператори во паковно одделение                                                                                             
	15
	ВСС/ССС


Во продолжение дадена е Организациона шема на МИС Глобус доо Скопје.

Лицe одговорнo за прашањата од животната средина е:

· Ангела Трајковска дипл.фармацевт тел: 070 344 955

Инсталацијата има имплементиран HACCP Систем за управување со безбедна храна - добри производни пракси
Во продолжение приложена е:

· Организациона шема на МИС ГЛОБУС ДОО СКОПЈЕ
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Слика III.1-1: Организациона шема на МИС ГЛОБУС ДОО СКОПЈЕ
2.Оценка за постојната состојба со животната средина

Оценка на Операторот на Инсталацијата е дека постојната состојба на управувањето со животната средина ги задоволува барањата на современите трендови.

Инсталацијата ги поседува потребните дозволи за работа од  Министерството за здравство, Министерството за труд и социјална политика, Министерството за економија и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Политиката за заштита на животната средина го изразува разбирањето, определбата, стратегијата и одговорноста на раководството за обезбедување на услови за работа кои нема да претставуваат никаква опасност за загадувањето на животната средина.

ПРИЛОГ IV
СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА  
· ПРИЛОГ IV.1.1. Сертификати од средства за чистење

ПРИЛОГ IV.1.1. Сертификати од средства за чистење
[image: image11.jpg]Institute of Public Health
Department of Hygiene & the Environment
Laboratory for the Humane Ecology and
Ecotoxicology
11000 Belgrade, Bulevar despota Stefana 54-a phone:

SAPS 1SO/1EC 17025:2006 011/20-78-620
www.zdravlje.org.rs

TESTING REPORT

Number of IPH File: 585

0O 301

No: 15-08-1511
Date: 05.01.2016.

A CLIENT

Name: " AVALA ADA " DOO
Adress: PRILAZNI PUT ADA HUJI 9, 11060 BEOGRAD

B SAMPLE CHARACTERISTICS

Name: PRINTED TRANSPORT BOX
Sample delivered by: Client

,Weived by: Dipl. ing Danijela llic Date and time of reception:
24.12.2015. at 12:04 hrs

Requested testing: COMPLIANCE WITH REGULATION ON SAFETY OF ITEMS FOR
GENERAL USE ("OFFICIAL HERALD OF THE RS”, No. 92/11), RULEBOOK ON THE
CONDITIONS IN TERMS OF HEALTH SAFETY OF ITEMS FOR GENERAL USE THAT
CAN BE MARKETED ("OFFICIAL HERALD OF SFRJ" No. 26/83,18/91), RULEBOOK ON
LIMITING VALUE OF TOTAL CONCENTRATION LEVELS OF LEAD, CADMIUM,
MERCURY AND HEXAVALENT CHROMIUM IN PACKAGING OR ITS COMPONENTS,
EXCEPTIONS TO THE APPLICATION AND WITHIN THE LIMITS OF THE APPLICATION
("OFFICIAL GAZETTE OF RS, No. 70/09") AND THE EUROPEAN PARLIAMENT AND
COUNCIL DIRECTIVE 94/62/EC, RADIOACTIVITY

Remarks: ! P _.i:;‘.f\’\

Results of testings refer only to the tested sample.

Ny =7
An integral part of this report is a Test Report No. H15/677., from 28.12.2015. from the Vinca
Institute of Nuclear Sciences.

P
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[image: image12.jpg]Institute of Public Health
Department of Hygiene & the Environment

Laboratory for the Humane Ecology and e
Ecotoxicology
ANRCEATOPMIA 11000 Belgrade, Bulevar despota Stefana 54-a phone:
PR 011/20-78-620 0 301
www.zdravlje.org.rs _I

No: 15-08-1511
TESTING REPORT Date: 05.01.2016.

Name: PRINTED TRANSPORT BOX
Sample ID: 15-08-1511 .
PRODUCER - _|
Name: " AVALA ADA " DOO

Adress: PRILAZNI PUT_ADA HUJI 9, 11060 BEOGRAD

C TESTING RESULTS

1 RESULTS OF PHYSICAL, PHYSICO-CHEMICAL AND CHEMICAL TESTING
Date and time of the end of testing: 05.01.2016. at 12:30 hrs

Parameters defined by the Rulebook on the conditions in terms of health safety of items for
general use that can be marketed (’Official Herald of SFRJ" No. 26/83,18/91)

ORGANOLEPTIC FINDINGS*

Folding packaging box is made of three layer unwhitened sulphate cellulose with printing on the outer
suface in red colour with data about product and manufacturer.

The surfaces are smooth, shiny on the outer side with well-processed edges.

Parameter Value obtained | Reference value | Method

METALS AND METALLOIDS mglkg |

Lead- Pb <5 <10 VDM 0112

Arsenic — As 0,1 <3 VDM 0112

COMPOSITION

Migration of formaldehyde mg/dm? <01 <05 VDM 0060

Migration of sodium benzoate g/m? [<02 [<12 VDM 0040

SENSORY CHARACTERISTICS

Odour (52 degrees Celsius, 1 hour) 0 0-2 unaccredited
method

ORGANIC PARAMETERS mg/k

Content of polychlorinated biphenyls <0,1 <10 VDM 0065

Parameters defined by the Rulebook on the conditions in terms of health safety of items for
eneral use that can be marketed (”Official Herald of SFRJ" No. 26/83,18/91)

Parameter Value obtained | Reference value Method
<0,01 < 0,05 1 VDM 0113

METALS AND METALLOIDS (m gldm‘)
Lead- Pb

Cadmium — Cd < 0,002 VDM 0113
[Zink=2n < 0,004 VDM 0113
Chromium —Cr <0,01 VDM 0113
Arsenic — As < 0,0001 VDM 0113
Mercury — Hg <0,0001 VDM 0113
Barium - Ba < 0,0002 == | VDM 0113
LSeIenium -Se < 0,004 VDM 0113
Tin—Sn < 0,0009 VDM 0113
Cobalt - Co < 0,0005 VDM 0113
Molybdenum - Mo <0,0003 | vDM 0113
ORGANIC PARAMETERS mg/dm? |
Migration of primary aromatic amines, < 0,002 VDM 0079
calculated as anilin .
Parameter ] Value obtained | Reference value Method
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[image: image13.jpg]Institute of Public Health
Department of Hygiene & the Environment
Laboratory for the Humane Ecology and
Ecotoxicology
11000 Belgrade, Bulevar despota Stefana 54-a phone:
RO s 011/20-78-620 0 301

www.zdravlje.org.rs

No: 15-08-1511
TESTING REPORT Date: 05.01.2016.

[Migration of secondary aromatic amines, | < 0,002 <0,02 VDM 0079
calculated as difenilamin )
Migration of cancerogenic polycyclic < 0,002 < 0,02 VDM 0078

aromatic hydrocarbons ‘I
Parameters defiend by the Rulebook on limiting value of total concentration levels of lead,
cadmium, mercury and hexavalent chromium in packaging or its components, exceptions to
the application and within the limits of the application ("Official Gazette of RS, No. 70/09") and
the European directive - European Parliament and Council Directive 94/62/EC

—

Parameter Value obtained | Reference value Method

METAL CONTENT mg/kg

Lead- Pb <25 VDM 0112

Cadmium - Cd <0,05

Mercury — Hg <0.25

Chromium — Cr (hexavalent) (mg/kg) <2 <100 **EN71-3 with
UVNIS
spectrophotometry
with
diphenylcarbazide

I_The tested sample is in accordance with the articles 25., 44., 46., 63. and 65. of the Rulebook ("Official
Herald of SFRJ" No. 26/83,18/91).

The tested sample is in accordance with the article 3. of the Rulebook ("Official Gazette of RS" No.

70/09).

Legend
VDM 0113 Determination of trace metals in the items for general uses after migration, Regulation on
safety of foodstuffs and items for general use ("Official Herald of the SFRJ", No. 53/ 91); Regulation on
methods for determining pH values and amounts of toxic metals and metalloids in products for persona
hygiene, care and beautification of the face and body and for the microbiological safety of these items,
"Official Herald of the SFRJ”, No. 46/83, ISO 7086-1 Glassware and glass ceramic ware in contact with
food-Release of lead and-cadmium-Part 1: Method of test. EPA200.7 Determination of metals and trace
elements in water and waste with inductively coupled plasma-atomic emission spectrometry EPA Method,
245.1,206.3, 239.1, 213.1, 289.1, 220.1, 249.1, 218.1, 243.1, 236.1. Analysis: EPA methods 239.1Lead
(AADirect aspiration), 213.1Cadmium (AA Direct aspiration), 289.1Zinc (AA Direct aspiration),
220.1Cuper (AA,Direct aspiration),  249.1Nickel (AADirect aspiration). 218.1Chromium (AA,Direct
aspiration ), 243.1Manganese (AA,Direct aspiration ), 236.1 Iron (AA,Direct aspiration) 245.1 Mercury
(Manual cold vapor technique), modified 206.3 Arsenic(AA,gaseous-hydride); Modifications: point 2.1
instead of SnCI2 used K, instead of the flame quartz tube heated to 925°C

VDM 0079 Regulation on the conditions in terms of health safety of items for genefalu
marketed "Official Herald of SFRJ" No. 26/83 and 61/84 EPA method 625:Base/Neutrals and Acids-
Semivolatile Organic Compounds by Isotope Dilution GC/MS Changes in relation, to the EPA method
625: scope of application, sample preparation, calculation of results. P 5, g

VDM 0112 Regulation on the methods for the determination of pH values and amounts of foxic metals
and non-metals in products for personal hygiene, care and beautification of'the face and/body and to
determine the microbiological safety of those items, "Official Gazette of SFRJ’no. 4 EPA Method
3050 B, 3005, 245.1, 206.3, EPA Method, 245.1, 206.3, 239.1, 213.1, 289.1,220.7,7249.1, 218.1, 243.1,
236.1.EPA200.7 Determination of metals and trace elements in water and wastes by inductively coupled
plasma-atomic emission spectrometry. Changes to the EPA 206.3: 2.1 Preparation according to modified
EPA method 3050 B: Acid digestion of sediments, sludges and soils; Changes: point 7.2.1 and 7.4Vapor
Generation Accessory, Operation Manual

VDM 0060 modified BS EN 1SO 4614:2000 - Plastics - Melamine-formaldehyde mouldings exctractable-
Determination of formaldehyde, Changes in relation to the standard BS EN 1SO 4614:2000 - scope of
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Ecotoxicology
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AKPEANTOBAHA
JIABOPATOPHIA

ST oo 011/20-78-620 0 301
www.zdravlje.org.rs
No: 15-08-1511
TESTING REPORT Date: 05.01.2016.

application, point 4.2. Regulation on the conditions in terms of health safety of items for general use that
can be marketed ("Official Herald of SFRJ" No. 26/83,61/84,18/91)

VDM 0040 Hewlett Packard, Application Note 5954-6267 “Rapid determination of Anti-oxidants
andpreservatives in foods*, 1986 )

VDM 0065 modified AOAC Official Method, 974,21, Polychlorinated Biphenyls in Paper and Paperboard,
gas chromatographic method, 1998 "

*out of scope of accreditation

**unaccredited method — Application note, Autor Aniraddha Pisal

2 MICROBIOLOGY RESULTS

Date and time of the end of testing: 28.12.2015. at 11:53 hrs

Parameters defined by the Rulebook on the conditions in terms of health safety of items for

general use that can be marketed ("’ Official Herald of SFRJ" No. 26/83,18/91)

| Parameter Value obtained | Reference value Method
MICROORGANISMS in 1,0 ml
Salmonellae - (Negative) - (Negative) VDM 148
Coagulasa- positive staphylococcus | - (Negative) - (Negative) VDM 148
Sulphito- reducing clostridia - (Negative) - (Negative) VDM 148
Proteus species - (Negative) - (Negative) VDM 148
Escherichia coli - (Negative) - (Negative) VDM 148

Aerobic mesofile microorganisms <10 <10 VDM 148

The delivered sample is in accordance with the article 6. of the Rulebook ,Official Gazette of SFRJ” no.
26/83, 18/91.

Legend of applied regulations and standards:

KarakaSevi¢, B i saradnici: Praktikum standardnih metoda za mikrobiologki rutinski rad, Medicinska
knjiga, 1967, strana 1548-1551 Pravilnik o metodama vrsenja mikrobiologkih analiza i superanliza
Zivotnih namirnica (SI. I. SFRJ, br. 25/80)

TESTING PERFORMED
AND VERIFIED BY: |
\ . Drdesrc

_//// oz +//

\

Date of issuance the Report:05.01.201§4\-~. K

HEAD O| ORATORY HE

Prim. dr Marina Mandic-Miladinovié, M.D.
Specialist in hygiene
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Report on testing

OPINION No: 15-08-1511
. Date: 05.01.2016.

According to the laboratory obtained results and expert consultations, it is determined
that tested sample

PRINTED TRANSPORT BOX, 15-08-1511

IS SAFE from the point of the tested parameters according to the Regulation on safety
of items for general use ("OFFICIAL GAZETTE OF RS”, No. 92/11), Rulebook on the
conditions in terms of health safety of items for general use that can be marketed
("OFFICIAL HERALD OF SFRJ" No. 26/83,18/91), Rulebook on limiting value of total
concentration levels of lead, cadmium, mercury and hexavalent chromium in packaging
or its components, exceptions to the application and within the limits of the application
("Official Gazette of RS, no. 70/09") and the European Parliament and Council Directive
94/62/EC.

HEAD of DEPARTMENT:
a &ézm

Prim. dr Vesna Panti¢-Palibrk, M.D.
Specialist in hygiene

Place and date of issue report |
BELGRADE, 05.01.2016. '
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cstaikoloaiin Beograd, 28.12.2015. ogga
Bulevar Despota Stefana 54a AKPELWTOBAHA
hritag oo - A o
Tel/faks : 3235-080 i

n/r Dr Vesna Palibrk )

Predmet: IZVESTAJ O ISPITIVANJU br. H15/677

Prema VaSem zahtevu br. 13/274 od 25.12.2015. izvriena je analiza sadrZaja radionuklida u
dostavljenom uzorku, prihvatljivom za analizu. Rezultati ispitivanja su prikazani u Tabeli 1.

Tabela 1.

Interna
oznaka
uzorka

Opis uzorka Ug Blos
(Bakg) | (Bake)

H15/677|15-08-1511 STAMPANA TRANSPORTNA KUTIJA <72 <8,1

Ispitivanje je izvreno tehnikom niskofonske gamaspektrometrije na poluprovodni¢kom HPGe detektoru
po metodi IAEA TR-295.

Rezultati analize pokazuju da NIJE DETEKTOVAN sadrzaj radionuklida u ispitivanom uzorku iznad
granica radioaktivne kontaminacija ( “Pravilnik o granicama sadrZaja radionuklida u vodi za pice,
Zivotnim namirnicama, sto&noj hrani, lekovima, predmetima opite upotrebe, gradevinskom materijalu i
drugoj robi koja se stavlja u promet”, SluZbeni glasnik RS 86/2011 ).

V.D. dirgktora Lab 060:

i Velibor Andrié, dipl.fiz.-hem.

Vodedi ispitivag:

/
A M e Get i
Dr Mirjana Markovié \

Ovaj Izvestaj (ili delovi Izvestaja) se ne sme umnoZavati niti dostavljati sredstvima javnog informisanja, sem uz odobrenje Lab.060 Instituta Vinga.
Rezultati ispitivanja se odnose samo na dostavljeni uzorak.
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Gradski zavod za javno zdravlje

Laboratorija za humanu ekologiju i Beograd, 28.12.2015.

ekotoksikologiju ’ .55

Bulevar Despota Stefana 54a AKPEAWTOBAHA
JIAGOPATOPUIA

e L

Tel/faks : 3235-080 i oy

n/r Dr Vesna Palibrk

Predmet: IZVESTAJ O ISPITIVANJU br. H15/677

Prema VaSem zahtevu br. 13/274 od 25.12.2015. izvi§ena je analiza sadrZaja radionuklida u
dostavljenom uzorku, prihvatljivom za analizu. Rezultati ispitivanja su prikazani u Tabeli 1.

Tabela 1.
i)nztncarrlzg Oznaka Opis uzorka 4o ‘ 1370
uzorka uzorka (Bg/kg) (Bg/kg)
H15/677|15-08-1511 STAMPANA TRANSPORTNA KUTIJA <72 I <81

Ispitivanje je izvrSeno tehnikom niskofonske gamaspektrometrije na poluprovodni¢kom HPGe detektoru
po metodi IAEA TR-295.

Rezultati analize pokazuju da NIJE DETEKTOVAN sadrzaj radionuklida u ispitivanom uzorku iznad
granica radioaktivne kontaminacija ( “Pravilnik o granicama sadrZaja radionuklida u vodi za pice,
Zivotnim namirnicama, sto¢noj hrani, lekovima, predmetima opste upotrebe, gradevinskom materijalu i
drugoj robi koja se stavlja u promet”, Sluzbeni glasnik RS 86/2011 ).

Vodec¢i ispitivag: V.D. direktora Lab 060:

£ i
ot g fd. - Vel-ls
Dr Mirjana Markovié Velibor Andri¢, dipl.fiz.-hem.

Ovaj Izvedtaj (ili delovi Izve3taja) se ne sme umnozavati niti dostavljati sredstvima javnog informisanja, sem uz odobrenje Lab.060 Instituta Vinga.
Rezultati ispitivanja se odnose samo na dostavljeni uzorak
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Safety Data Sheet - Be36enHocen IucT o MOAATOLN
Crniopen 3akon 3a xemukaaun (Ciyxoen Becunk nHa PM 6p. 145/2010 u 53/2011) n
Peryaarusa (EC) No. 1907/2006

Hspaboten na: 21.11.2016 roguna
PeBusmja Ha:
Bepsuja: 1

ITornasje 1. UnenTHUKANMja HA XeMHUKAIH]aTAa U MOJAATOIH 32 KOMIIAHUjaTa Koja ja

CTaBa XeMHKAJIHjaTa BO IPOMeT

1.1. Hpenrudukammja na xemuxanmujata: ALCID DEPOSITS forte
1.2. HWneHtndhHUKYBaHU HAYMHH HA KOPHCTCHC HA XeMUKanujaTa: TeYHO aJIKalHO CPEeJICTBO
3a YHCTEeH:E U 32 0OIMACTyBambe CO eHa
1.3. Iloparonu 3a cHabGayBadvOT:
- mpousBoauten: AJIKAJIOW/] Al Ckomje
- agpeca: Byn. A. Makenonckuy, 12, 1000 Cxomnje, P. Makenonuja
- tenedon: 02 3104 000, 02 2037 920
- enekTpoHcka ajpeca: alkaloid@alkaloid.com.mk
1.4. bpoj Ha Texedon 3a utHU cirydan: 02 2037 920
TOKCHUKOJIOIIKNY MHOOPMATHUBEH LIEHTAP: 02 3147 635

IToraagje 2. UaeHTHdUKALMja HA ONIACHOCTA

2.1. Knacudukanuja Ha XeMHKaIMjaTa:
Ilpasunnux 3a Kiacugukayuja, naxysare u o0o0benexcysare Ha XeMuKkaiuume,
coenacno Pezynamuea (EC) No. 1272/2008 (CLP/GHS cucmem)
Koposusho 3a meranute, Kareropuja 1, H290
OmreryBame (Kopo3uja) Ha Koxkara, Kateropuja 1A, H314

2.2. EnemeHTH Ha of0enexyBame:
Ertukerupame cropea IIpaBunHuk 3a Kiacudukanuja, makyBambe U 010eIeKyBambe Ha
xemukanuure, cornacHo Perymarusa (EC) No. 1272/2008 (CLP/GHS cuctem)

HI/IKTOFpaM 3a OMacHoOCT




[image: image19.jpg]beszbednocen aucm co nodamoyu
ALCID DEPOSITS forte

2.3.

300p 3a npeaynpenyBame
OnacHocT.

U3BecTyBame 3a OHACHOCT
H290 Moxe a 6ue KOpO3UBHO 3a METAIUTE.
H314 IIpean3BuKyBa CeprHO3HH U3TOPCHULIM HA KOXKATa U OLITETYBakhe Ha OUUTE.

HW3BecTyBame 3a MEPKHTE HA HPETHA3IHBOCT

P280 Hocerte 3amTuTHN pakaBUIM/3aIITUTHA 00JIEKa/3aIUTUTA 32 OUUTE/3AIITUTA

3a JIULETO.

P301+ P330 + P331 AKO CE IIPOI'OJITA: MHcnnakaere ja ycrara. HE
IIPEeIM3BUKYBajTE MIOBpaKambe.

P305 + P351+ P338 BO KOHTAKT CO OUYMTE: IlnakHere ru co BoAa HEKOJIKY
MHHYTU. M3BajsieTe I KOHTAKTHUTE JEKH, JOKOJIKY C€ IMPUCYTHH U JOKOJKY JIECHO
MOJKeTe Ja TO HampaBuTe Toa. IIporomkere co mIaKHeme.

P309 + P310 JOKOJIKY cTe n3/10)KeH! WIH HE ce 1yBCTBYBaTe 100po: Beanau jaBete
ce B0 TOKCHUKOJIOHIKMOT MHO®OPMATUBEH LIEHTAP unu Ha nexap.

l][)yl 1 onacHocTu: He ce mo3nartu.

ITornagje 3. Cocras/ IlogaTonu 3a cocTOjKUTE

3.1
3.2.

BOIIGH PacTBOp U 10AAaTOLM KOH HE CE€ OITaCHH.

Ilonaromwm 3a COCTOjKI/ITe Ha CyriCTaHIaTa: He e annukaTuBHO.
HOI[HTOHPI 3a COCTOjKI/ITE Ha cMecara:

XeMHCKO nme HaTPUYM XUPOKCH]]
Konuenrpanuja 36,0 - 40,0 %
Xemucka popmyna  NaOH

CAS No. 1310-73-2

EC No. 215-185-5

Mornekyicka maca 39,99 g/mol

Ipagurnux 3a kracuguxayuja, naxysare u oobenedcysare Ha XemuKaiuume,
coenacrno Pecynamuea (EC) No. 1272/2008 (CLP/GHS cucmem)

Kracudpukauuja

Koposusho 3a meranute, Kareropuja 1, H290

OmrreryBame (kopo3uja) Ha Koxkara, Kateropuja 1A, H314
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Mepku 3a npBa no

4.1.

4.2.

4.3.

Ormyc Ha MEPKHTE 3a MPBA OMOII:

Co BrumryBame: IloTpeden e cBexx Bo3ayx. IloBukajre nexap.

Bo koHTakT co koxara: M3mujre ja co MHOry Boza. BeyHamn orctpanere ja
KOHTaMHHHpaHaTa obneka. CraBere noiueriieH-riaukon 400. Benunain nosukajte
neKap.

Bo koHTakT co ounre: McrulakHere rM co MHOry Boja. Bemnamr mnosukajTe
odrammoror.

Axo ce nporonra: Jlajre Boma (HajMHOTy 2 4Yamu), He IPEIU3BHKYBajTe IOBpaKambe.
Bennam nosukajte nexap. He o6uayBajte ce na HeyTpanusupare.

HajBaxkaure cuMnToMu U edeKTH, aKyTHH M oxnoxkeHu: Vpuramuwja m koposuja,
Kallllamke, HeJOCTAaTOK Ha BO3IYX, Konabupame, cMpT. OmacHocT o7 clenmio!

HWrtHa MenunimHCcKa nomorn u nocebeH Tperman: Hema nocraniu nHdopmarnmn.

naBje 5. MepkH 3a racHeme noxap

5.1.

5.2.

5.3.

Cpe/icTBa 3a TACHEHE TTOXKAP:

Cooosemnu cpedcmea 3a eacherve noxcap - YHorpedba Ha CpPeACTBa 3a TacHEHE,
COTJIACHO JIOKAJTHUTE OKOJIHOCTU U OKOJIMHATA.

Hecooosemnu cpeocmea 3a 2acherve noxcap - Hema orpaHuyyBamba.

IMoceOHM ONACHOCTU KOM MOXKAT Ja HACTaHAT OX cyncTaHnu u cmecu: Cmecara He €
ropiuBa. OKOIHUOT IOXkKap MOXKeE Ja 0CI000M ONacHH HCIapyBarba.

Coger 3a noxkapHukapu: OcTaHeTe BO OIacHaTa 30Ha CaMoO CO arapar 3a JHIICHE.
Copedere KOHTAaKT cO KOXaTa CO OZpXyBame Ha Oe30efHa OQNaIedeHOCT WMIH CO
HOCEH-€ COOJIBETHA 3aIITUTHA 00JIeKa.

Hononnumennu ungpopmayuu
He no3BoiyBajTe BojaTa 3a TaCHEH-€ 10Xap Ja J0j/i¢ BO KOHTAKT H Jia ja KOHTaMHHHpa
MOBPLIMHCKATa BOJIA MITH TTOJ3EMHUTE BOJIH.

ITornasje 6. Mepxu Bo aj Ha He3roj

6.1.

JInuHa NpeTnasnMBOCT, 3aIITUTHA ONPEMa U MOCTANKH BO CIy4aj Ha He3roja:
Ynamcemea 3a auyama xou ne ce obyyenu 3a cayuau na Heseooa - He ru BaunryBajre
ucnapyBamara. M30erHyBajre KOHTakT co xemukammjata. OOe3benere coogBeTHa
BeHTWIauMja. EBakynpajTe ro 3arpo3eHoTO 1nojapayje, HOYNTYBajTe TH HPOLEAYPUTE 32
WTHH CITy4daH, COBETYBajTe CE CO CTPYUHO JIULE.
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Ynamcmea 3a nuyama xou yuecmeysaam 60 002060pom Ha He3200ama - 3aUITHTHA
ornpema (Buau nornasje 8.).

6.2. IlpeTma3nMBOCT BO OJHOC Ha JKMBOTHATAa cpeauHa: Jla ce ApXu IOJaleKy OX
OJIBOZIHMTE LICBKHM, TIOBPIIMHCKHUTE U MOJ3EMHHTE BOH.

6.3. Mepku mrTo Tpeba na ce mpeseMar M MaTepHjal 3a CIPeHuyBarme Ha IIMPEHETO M 3a
cananuja: [Ipexpujre ru ogBoxuute nesku. Codepere, 3aBp3eTe U HCIIyMIIajTe CE IITO
ce pacTypuio. Bujere MOXHM OrpaHMuyBama BO OJHOC Ha MarepujauTe (BHAU
nornasje 7 u 10). Cobepere co Marepujai Koj arcopOoupa TEUHOCTH U HEYTPAIH3HPA.
Omnoxere Ha HAYUMH COOJBETEH 3a OTCTpaHyBame XeMucku ormaxa. Mcuwmcrere ja
KOHTaMHHHpaHAaTa 30Ha.

6.4. Ynarysame Ha apyru mornmasja: Ilocramku 3a TpeTMaH Ha OTHAAHH BOJH
(Bupu mormasje 13).

Bamke U CKJIaIUpPamke

7.1. Ilperma3nuBocT 3a 6€30€HO paKyBame:
Ynamcemea 3a 6e36eono paxysarwe co xemuxanujama - IlpounTajre T MepKHTE Ha
MPETHA3IUBOCT JaJeHU Ha eTHKETATa.
Ynamcmea 3a omwma xueuenma na pabommomo mecmo - BenmHam cmeHera ja
KOHTAMHUHHpaHaTa oOJieka M 3allITHTHAaTa omnpema. M3mujTe ru pauere W JULETO IO
KOPHCTEHETO Ha XEeMHKAITHjaTa.
7.2. Ycnosu 3a 6e30e1HO CKIaANpame, BRIYYHTEIHO H HEKOMIATHOMITHOCTH:
Ynamcmea 3a nocebna koncmpykyuja na npocmopom unu Ha pe3epeoapom 3d
cknaduparse - He ce cxamupa Bo pe3epBoapu HalPaBeHU O] ATyMHHHYM, Kallaj HId
IUHK.
Ynamcmea 3a ckraduparse - J106po 3aTBOpeHo, Ha Temmeparypa ox + 15°C mo + 25°C.
7.3. Iloce6Hu HaumHM Ha Kopucreme: OcBeH HICHTH()UKYBAHHTE HAYMHU HA KOPHCTEHE,
HaBEJICHH BO IIOTTaBje 1, He ce yTBpACHU APYTH HAUMHU Ha KOPUCTEHE.

riaasje 8. Ko

8.1. Ilapamerpu Ha KOHTpoONa Ha H370XKeHocTa: Hema nocranau nundopmanmn.

8.2. KonTpona Ha M3/105KEHOCTA M JINYHA 3AIITUTA:
Ilooamoyu 3a mexnuuka konumpoaa - COOIBETHHTE MEPKM Ha KOHTpoJa Ha
H3JI0KEHOCTa M COOZBETHHTE PAOOTHH MOCTAallKH HMAaaT NPUOPHUTET BO OJHOC HA
ynoTpebaTa Ha JIMYHA 3alITHTHA onpeMa (BUIH Horiasje 7.).
Iooamoyu 3a mepkume na auuna sawmuma - CpejicTBaTa M olpeMmara KOU ce
KOpHCTaTa 3a JIMYHA 3allTHTa Ha pabora Tpeba Ja ce BO COINACHOCT CO COOJBETHUTE
XUTHEHCKH MEPKH Ha pabOTHOTO MECTO M BO BPCKa CO JAPYTHTE MEPKH Ha KOHTpOJIA.
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OnpeMaTa 3a JJM4YHa 3allTUTa Tpeﬁa na Ouze BO COIJIaCHOCT CO TIPOITUCUTE CO KOU C€

ypeaysa 0e30eaHOCT HA onpema 3a JIn4Ha 3allTuTa U CO COOIBETHU CTaHAap/au.

ITonarory 3a onpemara koja 06e30e/1yBa COOJJBETHA 3aIUTHTA

a) 3allTHTA HA OYUTE/JTHIETO - YOTpeda Ha 3alITHTHH HA0YapH;
0) 3amTHTa HA KOXKATa
- 3alITUTA Ha palleTe - ynotpeda Ha 3aIUTHTHU PAKABUIIU O HUTPHIIHA I'yMa CO
nebenuna Ha Marepujaior ox 0,11 mm u BooGHUacHO/HAjKYCO BpeMe Ha MPOOUBaE
Ha MatepujaioT ox Haja 480 min.
- 3alITUTA HA JPYTUTE JCIOBH Ha TEJIOTO - ynoTpeba Ha 3alITUTHA 00JIeKa;

B) 3allTUTa Ha OPTaHUTE 3a JUIICHE - yHOTpeGa Ha q)HJ'ITep 3a YECTUYKH OJ UBPCTH U

TE€YHHU XEMUKAJINH, IIPU CO3JaBak€ HA UCIIapyBamkE;

F) 3alITUTa O TCPMUIKH OIMMACHOCTH - HE € I'IO’I‘pe6Ha

ITonaromnu 3a KOHTpPOJIa HAa U3JIOKEHOCTAa HA )KUBOTHATA CPpE/INHA - IPUMEHA HA
TIPOIIMCH CO KOU C€ ypeayBa 3allITUTA HA )KMBOTHATA CpeaAnHA.
)la C€ JIPXKH MMOJAJIEKY OZ1 OABOAHUTE LIEBKH, ITOBPIMUHCKUTE U IMMOA3EMHUTE BOU.

Bje 9. ®U3NYKHU U XeM

9.1.

Ilonaronu 3a ocHOBHUTE (1)143]{‘{1(14 U XCMHUCKHA CBOjCTBa Ha XCMI/IKaJIHjaTaZ

a)
6)
B)
r)
)
f)
e)
x)
3)
s)
H)

)]

H3ITIeN - arperaTHa cocrojba u 6oja
MupH30a

mpar Ha Mu3pu3oa

pH (20°C)

TOYKA Ha TOMEHe/ TOYKa Ha MpP3HEHE
TOYKA Ha BPHEHE/ OIICET Ha BPUCHE
Touka Ha maneme (flash point)
Op3uHa Ha HCTapyBambe

3amaanBoOCT

JI0JIHA TPaHMIIA Ha CKCIUIO3UBHOCT
TOpHa IPaHHI[Aa Ha eKCIUIO3HBHOCT
HAIOH Ha Mapex

penaTHBHA I'yCTHHA Ha TTapeH
ryCTHHA

PacTBOPJIMBOCT BO BOJIA
Koe(HIMEHT Ha pacrpejienda n-oKTaHoi/Boaa
TeMIepaTypa Ha caMo3aIalyBame
TeMIepaTypa Ha pasiioKyBame
BHCKO3MTET, ANHAMUYKH
eKCIUIO3UBHH CBOjCTBA
OKCH/IaTMBHH CBOjCTBA

6e300jHa TeYHOCT

6e3 Mupuc

HE € aIINKaTHBHO

12-13

HeMa JI0CTanHu HH(OopManuu
HeMa J0CTaIHu HHPOPMALHH
HeMa J0CTarHu HHPOPMALHH
HeMa JI0CTalHu HH(OpManuu
HeMa J0CTarHu HHPOpPMALIH
HeMa JI0CTanHu HH(OopManuu
HeMa JI0CTaIH1 HHPOpMALUU
HeMa J0CTarHu HHPOPMALIHH
HeMa J0CTarHu HHPOPMALIHH
1,39-1,43 g/em® (20°C)
pactBopiuso (20°C)

HeMa JI0CTalHu HHPOpMALMH
HeMa J0CTarmHu HHPOPMALUH
HeMa JI0CTanHu HHOpManuu
HeMa JI0CTaIHu HHPOpMALMH
He e K1acuduupana

Hema
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9.2

EQYFH NOoAAaTOLH:

a) KOpPO3UBHOCT KOpPO3MBHO 32 METAJIUTE

IToraagje 10. PeakTHBHOCT M cTaOHIHOCT

10.1.
10.2.

10.3.

10.4.
10.5.

10.6.

PeakruBHocT: Buau nogony Bo nornasje 10.

Xemmucka crabunHoct: OBaa cMeca € cTa0HIHA NPH CTAaHAApAHH aMOHEHTAIHU
ycioBH (coOHa TemnepaTypa).

MokHOCT 0 HacTaHyBame Ha omacHH peaknuu: OmacHOCT Of] 3amalyBambe HIN
CO371aBambe Ha 3aIlaIMBU TaCOBH HIIH HCIapyBamba CO: METalH, JeCHH MeTalnn. MoxXHO
e Qopmupame Ha: Bojgopoa. CHIIHH peaklMH MOKHH CO: HUTPHIN, aMOHHYMOBH
COCMHEHM]jA, LUjaHHIM, MAarHE3WyM, OPTaHCKH HHTPO COCJHHEHH]ja, OPTaHCKH
3aMaIuBH CYYICTaHIH, ()EHONH, OKCHIATUBHU CYIICTaHIIH, 3¢MHOAIKAIHU METAIH BO
paB, KUCEIMHH.

Ycaosu xou Tpeda na ce onbernysaat: Hema nocramuu nadopmanum.
Hexomnarubumnu marepujanu: AJTyMHHHYM, pa3sIMYHH BHAOBH HAa IUIACTHKA,
MECHHI, MeTalu, JIErypd Ha MeTald, ILHMHK, Kajaj, JIECHH METallM, CTaKIIo,
KBapIHO/CUIUKATHA KePaMHKa, )KUBOTHHCKH/PACTHTEIHH TKUBA.

OmnacHu IpoU3BOAHM Ha pa3rpajgyBame: Hema nocramuu nadopmarnym.

ITornasje 11. ToKCHKOIOMIKH MOAATOLHU

11.1.

Toparouu 3a TokcHuHUTE SHEKTH:

a) aKyTHa TOKCHYHOCT

Opanna mokcuuHocm

CHMITOMH: aKO Ce IpOroJiTa, CEPUO3HH HM3TOPCHHIM Ha ycTaTa M Ha TPIOTO H
omacHocT oA nepdopalija Ha XpPaHOIPOBOAHUKOT U HA JKEITYJAHUKOT.

Toxcuunocm npu 80uuiysarse

CHMNTOMH: MpUTalja, KalUIake, HEJOCTATOK Ha BO3JYX, OLITCTYBama Ha
pECIUpaTOPHHOT TPAKT.

Tokcuunocm na Koxcama

Hema nocramuun nndopmanuu.

©6) KOPO3HBHO OIITETYBAbE HA KOXKATA/HPHTALH]ja

IIpenu3BuKyBa cepHO3HI H3TOPEHUIIU Ha KOXKATA.

B) CEPHO3HO OIITETYBakE HAa OYNUTE/UPUTALIH]jA

IIpen3BHKyBa CEpHO3HO OILITETYBAHE HA OUHUTE.

OmacHocr of cenuio!

T') CCH3MOMIN3alMja Ha PECITUPATOPHUTE OPraHH MM KOXKaTa

Hema nocranuu napopmarmm.
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11.2.

J) MyTareHOCT Ha TePMHHATUBHHUTE KICTKH

Hema nocranuu napopmarum.

') KaHIIEPOT€HOCT

Hema nocranuu napopmarum.

€) TOKCHYHOCT MO PenpopyKLHjaTa

Hema nocranau npopMarmm.

%K) crie(UIHa TOKCHYHOCT 3a OJIPEJCHN OPraHH - GAHOKPATHA U3JI0KEHOCT
Hema nocranuu napopmarmm.

3) crieru(puIHa TOKCHYIHOCT 33 OJPEACHH OPTaHH - TOBEKEKPaTHA H3I0XKEHOCT
Hema nocramuu nHdopmanuu.

S) OIIACHOCT OJ acIHpanuja

Hewma nocranau napopMarmm.

Jononuurenny nadpopmanuu

Jla ce pakyBa BO CKJIAQJ CO BakedKaTta WHIYCTPHCKA, XHUTHEHCKa M 0Oe30eaHOCHA
npakca.

ITornasje EKOTOKCHKOJIOIIKH IMOIATOIH

12.1.
12.2.
12.3.
12.4.
12.5.
12.6.

Tokcuunoct: Hema foctanau HH(GOPMAIHH.

Iep3ucrenTHoCT U pasrpaumBoct: Hema poctanuu nHpopManuy.

Torennujan Ha 6Guoakymynanuja: Hema nocranau ua(opManum.

MobunsocT Bo 3emjumnrero: Hema nocranan nadopmanun.

Pesynraru na ITIBT u BIIBB npouenka: Hema gocranuu nHpopMaLuH.

Jpyru mrerau edexru: /la ce ApxKu NoxanaeKy oJ OJBOAHHUTE [IEBKH, HOBPIIMHCKUTE
u noa3emuute Boau. llItetHn edextu kako pe3ynaTaT Ha u3MeHa Ha pH BpexHOCTa.

13.1.

Meroau 3a TpETMaH Ha OTIAJ0T: Ornamor TpeGa Jla C€ OTCTpPaHU BO COTJIACHOCT CO
HallMOHAJIHAaTa, pEruoHajiHaTa MW CO JIOKaJlHaTa peryjJaruBa 3a KOHTpOJa Ha
JKMBOTHAaTa CpeaAuHa.
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IToraagje 14. [TogaTouu 3a TPaHCHOPTOT

Komnuen tpancniopt (ADR/RID)
14.1.  UN 6poj: UN 1824
14.2.  UN Ha3us 3a ToBapoT Bo TpaHcnoptor: SODIUM HYDROXIDE SOLUTION
14.3. Kilaca Ha OIacHOCT BO TPAHCIOPTOT: 8
14.4. AwmbGanaxna rpyna: 11
14.5. OmnacHOCT 1O KUBOTHATA CPEJMHA: -
14.6. IloceGHM MepKM Ha NPETHA3IUBOCT 33 KOPUCHHUKOT: J1a
Tunnel restriction code E

(ADN) - HE e peneBaHTHO

Bosnymien tpancniopr (IATA)
14.1.  UN 6poj: UN 1824
14.2.  UN Ha3uB 3a ToBapoT Bo TpaHcrnopror: SODIUM HYDROXIDE SOLUTION
14.3. Kiaca Ha OIacHOCT BO TPAHCIOPTOT: 8
14.4. AwmbGanaxna rpyna: 11
14.5. OmnacHOCT 1O XMBOTHATA CPEJIMHA: -
14.6. IloceOGHM MEpKH Ha NPETHA3JIMBOCT 32 KOPUCHUKOT: HE

Mopcku tparcnopt (IMDG)
14.1. UN 6poj: UN 1824
14.2.  UN Ha3uB 3a ToBapoT Bo Tpancnopror: SODIUM HYDROXIDE SOLUTION
14.3. Kiaca Ha 0acHOCT BO TPAHCHOPTOT: 8
14.4. Awmbanaxna rpyna: 11
14.5. OmnacHocT 1O XHUBOTHATA CPEAUHA! -
14.6. IloceGHM MEepKM Ha NPETHA3IUBOCT 33 KOPUCHHUKOT: HE
EmS F-A S-B

14.7. Tpancmopt Bo pactypeHa coctojba: (CormacHo Anekc II ox MKC3b 73/78 u IBC
Code) He e peneBaHTHO.

IToraagje 15. PerysiaTopHu nogaTouu

15.1. Ilpomucu Bo Bpcka co Ge3benHOCTa, 3[paBjeTo M XKHUBOTHATA cpeauHa: JlupexTuBa
96/82/EC u lupexrusa 94/33/EC.

15.2. [Ilpouenka Ha Ge3bemHocT Ha xemuKkamujata: He e wu3BplueHa mpoLeHKa Ha
6e30eHOCTa HA XEMUKaJIHjaTa.
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A IoAaTOIH

VYrotpebyBajTe 0 0BOj IIPOU3BOAOT CIHOpE] MPOIMHIIAHUTE YCIOBH M BO COITIACHOCT CO
MpUMEHAaTa HaBeleHa BO Oe30eHOCHMOT JIMCT, Ha amOalaxara W/WIA BO TEXHUYKUTE
ymarcTBa. 3a cekoja Apyra yrnorpeba Ha OBOj NPOM3BOJ W/WIM BO KOMOHMHAIHja CO OPYT
TIPOU3BO/L WIIK IPOLIEC, OATOBOPHOCTA ja Ipe3eMa KOPHCHUKOT.
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Safety Data Sheet - Be36enHocen IucT o MOAATOLN
Crniopen 3akon 3a xemukaaun (Ciyxoen Becunk nHa PM 6p. 145/2010 u 53/2011) n
Peryaarusa (EC) No. 1907/2006

Hspaboten na: 21.11.2016 roguna
PeBusmja Ha:
Bepsuja: 1

ITornasje 1. UnenTHUKANMja HA XeMHUKAIH]aTAa U MOJAATOIH 32 KOMIIAHUjaTa Koja ja

CTaBa XeMHKAJIHjaTa BO IPOMeT

1.1. Hpenrudukammja na xemuxamjata: ALCID DEPOSITS
1.2. HWneHtndhHUKYBaHU HAYMHH HA KOPHCTCHC HA XeMUKanujaTa: TeYHO aJIKalHO CPEeJICTBO
3a YHCTEHE U 32 0/IMaCTyBambe
1.3. Iloparonu 3a cHabGayBadvOT:
- mpousBoauten: AJIKAJIOW/] Al Ckomje
- agpeca: Byn. A. Makenonckuy, 12, 1000 Cxomnje, P. Makenonuja
- tenedon: 02 3104 000, 02 2037 920
- enekTpoHcka ajpeca: alkaloid@alkaloid.com.mk
1.4. bpoj Ha Texedon 3a utHU cirydan: 02 2037 920
TOKCHUKOJIOIIKNY MHOOPMATHUBEH LIEHTAP: 02 3147 635

IToraagje 2. UaeHTHdUKALMja HA ONIACHOCTA

2.1. Knacudukanuja Ha XeMHKaIMjaTa:
Ilpasunnux 3a Kiacugukayuja, naxysare u o0o0benexcysare Ha XeMuKkaiuume,
coenacno Pezynamuea (EC) No. 1272/2008 (CLP/GHS cucmem)
Koposusho 3a meranute, Kareropuja 1, H290
OmreryBame (Kopo3uja) Ha Koxkara, Kateropuja 1A, H314

2.2. EnemeHTH Ha of0enexyBame:
Ertukerupame cropea IIpaBunHuk 3a Kiacudukanuja, makyBambe U 010eIeKyBambe Ha
xemukanuure, cornacHo Perymarusa (EC) No. 1272/2008 (CLP/GHS cuctem)

HI/IKTOFpaM 3a OMacHoOCT
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2.3.

300p 3a npeaynpenyBame
OnacHocT.

U3BecTyBame 3a OHACHOCT
H290 Moxe a 6ue KOpO3UBHO 3a METAIUTE.
H314 IIpean3BuKyBa CeprHO3HH U3TOPCHULIM HA KOXKATa U OLITETYBakhe Ha OUUTE.

HW3BecTyBame 3a MEPKHTE HA HPETHA3IHBOCT

P280 Hocerte 3amTuTHN pakaBUIM/3aIITUTHA 00JIEKa/3aIUTUTA 32 OUUTE/3AIITUTA

3a JIULETO.

P301+ P330 + P331 AKO CE IIPOI'OJITA: MHcnnakaere ja ycrara. HE
IIPEeIM3BUKYBajTE MIOBpaKambe.

P305 + P351+ P338 BO KOHTAKT CO OUYMTE: IlnakHere ru co BoAa HEKOJIKY
MHHYTU. M3BajsieTe I KOHTAKTHUTE JEKH, JOKOJIKY C€ IMPUCYTHH U JOKOJKY JIECHO
MOJKeTe Ja TO HampaBuTe Toa. IIporomkere co mIaKHeme.

P309 + P310 JOKOJIKY cTe n3/10)KeH! WIH HE ce 1yBCTBYBaTe 100po: Beanau jaBete
ce B0 TOKCHUKOJIOHIKMOT MHO®OPMATUBEH LIEHTAP unu Ha nexap.

l][)yl 1 onacHocTu: He ce mo3nartu.

ITornagje 3. Cocras/ IlogaTonu 3a cocTOjKUTE

3.1
3.2.

BOIIGH PacTBOp U 10AAaTOLM KOH HE CE€ OITaCHH.

Ilonaromwm 3a COCTOjKI/ITe Ha CyriCTaHIaTa: He e annukaTuBHO.
HOI[HTOHPI 3a COCTOjKI/ITE Ha cMecara:

XeMHCKO nme HaTPUYM XUPOKCH]]
Konuenrpanuja 12,0-15,0 %
Xemucka popmyna  NaOH

CAS No. 1310-73-2

EC No. 215-185-5

Mornekyicka maca 39,99 g/mol

Ipagurnux 3a kracuguxayuja, naxysare u oobenedcysare Ha XemuKaiuume,
coenacrno Pecynamuea (EC) No. 1272/2008 (CLP/GHS cucmem)

Kracudpukauuja

Koposusho 3a meranute, Kareropuja 1, H290

OmrreryBame (kopo3uja) Ha Koxkara, Kateropuja 1A, H314
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Mepku 3a npBa no

4.1.

4.2.

4.3.

Ormyc Ha MEPKHTE 3a MPBA OMOII:

Co BrumryBame: IloTpeden e cBexx Bo3ayx. IloBukajre nexap.

Bo koHTakT co koxara: M3mujre ja co MHOry Boza. BeyHamn orctpanere ja
KOHTaMHHHpaHaTa obneka. CraBere noiueriieH-riaukon 400. Benunain nosukajte
neKap.

Bo koHTakT co ounre: McrulakHere rM co MHOry Boja. Bemnamr mnosukajTe
odrammoror.

Axo ce nporonra: Jlajre Boma (HajMHOTy 2 4Yamu), He IPEIU3BHKYBajTe IOBpaKambe.
Bennam nosukajte nexap. He o6uayBajte ce na HeyTpanusupare.

HajBaxkaure cuMnToMu U edeKTH, aKyTHH M oxnoxkeHu: Vpuramuwja m koposuja,
Kallllamke, HeJOCTAaTOK Ha BO3IYX, Konabupame, cMpT. OmacHocT o7 clenmio!

HWrtHa MenunimHCcKa nomorn u nocebeH Tperman: Hema nocraniu nHdopmarnmn.

naBje 5. MepkH 3a racHeme noxap

5.1.

5.2.

5.3.

Cpe/icTBa 3a TACHEHE TTOXKAP:

Cooosemnu cpedcmea 3a eacherve noxcap - YHorpedba Ha CpPeACTBa 3a TacHEHE,
COTJIACHO JIOKAJTHUTE OKOJIHOCTU U OKOJIMHATA.

Hecooosemnu cpeocmea 3a 2acherve noxcap - Hema orpaHuyyBamba.

IMoceOHM ONACHOCTU KOM MOXKAT Ja HACTaHAT OX cyncTaHnu u cmecu: Cmecara He €
ropiuBa. OKOIHUOT IOXkKap MOXKeE Ja 0CI000M ONacHH HCIapyBarba.

Coger 3a noxkapHukapu: OcTaHeTe BO OIacHaTa 30Ha CaMoO CO arapar 3a JHIICHE.
Copedere KOHTAaKT cO KOXaTa CO OZpXyBame Ha Oe30efHa OQNaIedeHOCT WMIH CO
HOCEH-€ COOJIBETHA 3aIITUTHA 00JIeKa.

Hononnumennu ungpopmayuu
He no3BoiyBajTe BojaTa 3a TaCHEH-€ 10Xap Ja J0j/i¢ BO KOHTAKT H Jia ja KOHTaMHHHpa
MOBPLIMHCKATa BOJIA MITH TTOJ3EMHUTE BOJIH.

ITornasje 6. Mepxu Bo aj Ha He3roj

6.1.

JInuHa NpeTnasnMBOCT, 3aIITUTHA ONPEMa U MOCTANKH BO CIy4aj Ha He3roja:
Ynamcemea 3a auyama xou ne ce obyyenu 3a cayuau na Heseooa - He ru BaunryBajre
ucnapyBamara. M30erHyBajre KOHTakT co xemukammjata. OOe3benere coogBeTHa
BeHTWIauMja. EBakynpajTe ro 3arpo3eHoTO 1nojapayje, HOYNTYBajTe TH HPOLEAYPUTE 32
WTHH CITy4daH, COBETYBajTe CE CO CTPYUHO JIULE.
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Ynamcmea 3a nuyama xou yuecmeysaam 60 002060pom Ha He3200ama - 3aUITHTHA
ornpema (Buu nornasje 8.).

6.2. IlpeTma3nMBOCT BO OJHOC Ha JKMBOTHATAa cpeauHa: Jla ce ApXu IOJaleKy OX
OJIBOZIHMTE LICBKHM, TIOBPIIMHCKHUTE U MOJ3EMHHTE BOH.

6.3. Mepku mro Tpeba na ce mpeseMar M MaTepHjal 3a CIpevyBarme Ha MIMPEHETO M 3a
cananuja: [Ipexpujre ru ogBoxuute nesku. Codepere, 3aBp3eTe U HCIIyMIIajTe CE IITO
ce pacTypuio. Bujere MOXHM OrpaHMuyBama BO OJHOC Ha MaTrepujayuTe (BHAK
nornasje 7 u 10). Cobepere co Marepujai Koj arcopOoupa TEUHOCTH U HEYTPAIH3HPA.
Omnoxere Ha HAYUMH COOJBETEH 3a OTCTpaHyBame XeMucku ormaxa. Mcuwmcrere ja
KOHTaMHHHpaHAaTa 30Ha.

6.4. Ynarysame Ha apyru mornmasja: Ilocramku 3a TpeTMaH Ha OTHAAHH BOJH
(Bupu mormasje 13).

Bamke U CKJIaIUpPamke

7.1. Ilperma3nuBocT 3a 6€30€HO paKyBame:
Ynamcemea 3a 6e36eono paxysarwe co xemuxanujama - Ilpountajre T MepKHTE Ha
MPETHA3IUBOCT JaJeHU Ha eTHKETATa.
Ynamcmea 3a omwma xueuenma na pabommomo mecmo - BenmHam cmeHera ja
KOHTAMHUHHpaHaTa oOJieka M 3allITHTHAaTa omnpema. M3mujTe ru pauere W JULETO IO
KOPHCTEHETO Ha XEeMHKAITHjaTa.
7.2. Ycnosu 3a 6e30e1HO CKIaANpame, BRIYYHTEIHO H HEKOMIATHOMITHOCTH:
Ynamcmea 3a nocebna koncmpykyuja na npocmopom unu Ha pe3epeoapom 3d
cknaduparse - He ce cxamupa Bo pe3epBoapu HalPaBeHU O] ATyMHHHYM, Kallaj HId
IUHK.
Ynamcmea 3a ckraduparse - J106po 3aTBOpeHo, Ha Temmeparypa ox + 15°C mo + 25°C.
7.3. Iloce6Hu HaumHM Ha Kopucreme: OcBeH HICHTH()UKYBAHHTE HAYMHU HA KOPHCTEHE,
HaBEJICHH BO IIOTTaBje 1, He ce yTBpACHU APYTH HAUMHU Ha KOPUCTEHE.

riaasje 8. Ko

8.1. Ilapamerpu Ha KOHTpoONa Ha H370XKeHocTa: Hema nocranau nundopmanmn.

8.2. KonTpona Ha M3/105KEHOCTA M JINYHA 3AIITUTA:
Ilooamoyu 3a mexnuuka konumpoaa - COOIBETHHTE MEPKM Ha KOHTpoJa Ha
H3JI0KEHOCTa M COOZBETHHTE PAOOTHH MOCTAallKH HMAaaT NPUOPHUTET BO OJHOC HA
ynoTpebaTa Ha JIMYHA 3alITHTHA onpeMa (BUIH Horiasje 7.).
Iooamoyu 3a mepkume na auuna sawmuma - CpejicTBaTa M olpeMmara KOU ce
KOpHCTaTa 3a JIMYHA 3allTHTa Ha pabora Tpeba Ja ce BO COINACHOCT CO COOJBETHUTE
XUTHEHCKH MEPKH Ha pabOTHOTO MECTO M BO BPCKa CO JAPYTHTE MEPKH Ha KOHTpOJIA.
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OnpeMaTa 3a JJM4YHa 3allTUTa Tpeﬁa na Ouze BO COIJIaCHOCT CO TIPOITUCUTE CO KOU C€

ypeaysa 0e30eaHOCT HA onpema 3a JIn4Ha 3allTuTa U CO COOIBETHU CTaHAap/au.

ITonarory 3a onpemara koja 06e30e/1yBa COOJJBETHA 3aIUTHTA

a) 3allTHTA HA OYUTE/JTHIETO - YOTpeda Ha 3alITHTHH HA0YapH;
0) 3amTHTa HA KOXKATa
- 3alITUTA Ha palleTe - ynotpeda Ha 3aIUTHTHU PAKABUIIU O HUTPHIIHA I'yMa CO
nebenuna Ha Marepujaior ox 0,11 mm u BooGHUacHO/HAjKYCO BpeMe Ha MPOOUBaE
Ha MatepujaioT ox Haja 480 min.
- 3alITUTA HA JPYTUTE JCIOBH Ha TEJIOTO - ynoTpeba Ha 3alITUTHA 00JIeKa;

B) 3allTUTa Ha OPTaHUTE 3a JUIICHE - yHOTpeGa Ha q)HJ'ITep 3a YECTUYKH OJ UBPCTH U

TE€YHHU XEMUKAJINH, IIPU CO3JaBak€ HA UCIIapyBamkE;

F) 3alITUTa O TCPMUIKH OIMMACHOCTH - HE € I'IO’I‘pe6Ha

ITonaromnu 3a KOHTpPOJIa HAa U3JIOKEHOCTAa HA )KUBOTHATA CPpE/INHA - IPUMEHA HA
TIPOIIMCH CO KOU C€ ypeayBa 3allITUTA HA )KMBOTHATA CpeaAnHA.
)la C€ JIPXKH MMOJAJIEKY OZ1 OABOAHUTE LIEBKH, ITOBPIMUHCKUTE U IMMOA3EMHUTE BOU.

Bje 9. ®U3NYKHU U XeM

9.1.

Ilonaronu 3a ocHOBHUTE (1)143]{‘{1(14 U XCMHUCKHA CBOjCTBa Ha XCMI/IKaJIHjaTaZ

a)
6)
B)
r)
)
f)
e)
x)
3)
s)
H)

)]

H3ITIeN - arperaTHa cocrojba u 6oja
MupH30a

mpar Ha Mu3pu3oa

pH (20°C)

TOYKA Ha TOMEHe/ TOYKa Ha MpP3HEHE
TOYKA Ha BPHEHE/ OIICET Ha BPUCHE
Touka Ha maneme (flash point)
Op3uHa Ha HCTapyBambe

3amaanBoOCT

JI0JIHA TPaHMIIA Ha CKCIUIO3UBHOCT
TOpHa IPaHHI[Aa Ha eKCIUIO3HBHOCT
HAIOH Ha Mapex

penaTHBHA I'yCTHHA Ha TTapeH
ryCTHHA

PacTBOPJIMBOCT BO BOJIA
Koe(HIMEHT Ha pacrpejienda n-oKTaHoi/Boaa
TeMIepaTypa Ha caMo3aIalyBame
TeMIepaTypa Ha pasiioKyBame
BHCKO3MTET, ANHAMUYKH
eKCIUIO3UBHH CBOjCTBA
OKCH/IaTMBHH CBOjCTBA

6e300jHa TeYHOCT

6e3 Mupuc

HE € aIINKaTHBHO

12-13

HeMa JI0CTanHu HH(OopManuu
HeMa J0CTaIHu HHPOPMALHH
HeMa J0CTarHu HHPOPMALHH
HeMa JI0CTalHu HH(OpManuu
HeMa J0CTarHu HHPOpPMALIH
HeMa JI0CTanHu HH(OopManuu
HeMa JI0CTaIH1 HHPOpMALUU
HeMa J0CTarHu HHPOPMALIHH
HeMa JOCTarmHu HHPOPMALIHH
1,135-1,165 g/cm’ (20°C)
pactBopiuso (20°C)

HeMa JI0CTalHu HHPOpMALMH
HeMa J0CTarmHu HHPOPMALUH
HeMa JI0CTanHu HHOpManuu
HeMa JI0CTaIHu HHPOpMALMH
He e K1acuduupana

Hema
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9.2

EQYFH NOoAAaTOLH:

a) KOpPO3UBHOCT KOpPO3MBHO 32 METAJIUTE

IToraagje 10. PeakTUBHOCT M cTaOHIHOCT

10.1.
10.2.

10.3.

10.4.
10.5.

10.6.

PeakruBHocT: Buau nogony Bo nornasje 10.

Xemmucka crabunHoct: OBaa cMeca € cTa0HIHA NPH CTAaHAApAHH aMOHEHTAIHU
ycioBH (coOHa TemnepaTypa).

MokHOCT 0 HacTaHyBame Ha omacHH peaknuu: OmacHOCT Of] 3amalyBambe HIN
CO371aBambe Ha 3aIlaIMBU TaCOBH HIIH HCIapyBamba CO: METalH, JeCHH MeTalnn. MoxXHO
e Qopmupame Ha: Bojgopoa. CHIIHH peaklMH MOKHH CO: HUTPHIN, aMOHHYMOBH
COCMHEHM]jA, LUjaHHIM, MAarHE3WyM, OPTaHCKH HHTPO COCJHHEHH]ja, OPTaHCKH
3aMaIuBH CYYICTaHIH, ()EHONH, OKCHIATUBHU CYIICTaHIIH, 3¢MHOAIKAIHU METAIH BO
paB, KUCEIMHH.

Ycaosu xou Tpeda na ce onbernysaat: Hema nocramuu nadopmanum.
Hexomnarubumnu marepujanu: AJTyMHHHYM, pa3sIMYHH BHAOBH HAa IUIACTHKA,
MECHHI, MeTalu, JIErypd Ha MeTald, ILHMHK, Kajaj, JIECHH METallM, CTaKIIo,
KBapIHO/CUIUKATHA KePaMHKa, )KUBOTHHCKH/PACTHTEIHH TKUBA.

OmnacHu IpoU3BOAHM Ha pa3rpajgyBame: Hema nocramuu nadopmarnym.

ITornasje 11. ToKCHKOJIOMIKH MOAATOLHU

11.1.

Toparouu 3a TokcHuHUTE SHEKTH:

a) aKyTHa TOKCHYHOCT

Opanna mokcuuHocm

CHMITOMH: aKO Ce IpOroJiTa, CEPUO3HH HM3TOPCHHIM Ha ycTaTa M Ha TPIOTO H
omacHocT oA nepdopalija Ha XpPaHOIPOBOAHUKOT U HA JKEITYJAHUKOT.

Toxcuunocm npu 80uuiysarse

CHMNTOMH: MpUTalja, KalUIake, HEJOCTATOK Ha BO3JYX, OLITCTYBama Ha
pECIUpaTOPHHOT TPAKT.

Tokcuunocm na Koxcama

Hema nocramuun nndopmanuu.

©6) KOPO3HBHO OIITETYBAbE HA KOXKATA/HPHTALH]ja

IIpenu3BuKyBa cepHO3HI H3TOPEHUIIU Ha KOXKATA.

B) CEPHO3HO OIITETYBakE HAa OYNUTE/UPUTALIH]jA

IIpen3BHKyBa CEpHO3HO OILITETYBAHE HA OUHUTE.

OmacHocr of cenuio!

T') CCH3MOMIN3alMja Ha PECITUPATOPHUTE OPraHH MM KOXKaTa

Hema nocranuu napopmarmm.
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11.2.

J) MyTareHOCT Ha TePMHHATUBHUTE KICTKH

Hema nocranuu napopmarum.

') KaHIIEPOT€HOCT

Hema nocranuu napopmarmu.

€) TOKCHYHOCT MO PenpoiyKLHjaTa

Hema nocranau npopMarmm.

%K) crie(UIHa TOKCHYHOCT 3a OJIPEJCHN OPraHH - GAHOKPATHA U3JI0KEHOCT
Hema nocranuu napopmarmm.

3) crieru(puIHa TOKCHYIHOCT 33 OJPEACHH OPTaHH - TOBEKEKPaTHA H3I0XKEHOCT
Hema nocramuu nHdopmanuu.

S) OIIACHOCT OJ acIHpanuja

Hewma nocranau napopMarmm.

Jononuurenny nadpopmanuu

Jla ce pakyBa BO CKJIAQJ CO BakedKaTta WHIYCTPHCKA, XHUTHEHCKa M 0Oe30eaHOCHA
npakca.

ITornasje EKOTOKCHKOJIOIIKH IMOIATOIH

12.1.
12.2.
12.3.
12.4.
12.5.
12.6.

Tokcuunoct: Hema foctanau HH(GOPMAIHH.

Iep3ucrenTHoCT U pasrpaumBoct: Hema poctanuu nHpopManuy.

Torennujan Ha 6Guoakymynanuja: Hema nocranau ua(opManum.

MobunsocT Bo 3emjumnrero: Hema nocranan nadopmanun.

Pesynraru va ITIBT u BIIBB npouenka: Hema gocranuu nHpoOpMaLuH.

Jpyru mrerau edexru: /la ce ApxKu NoxanaeKy oJ OJBOAHHUTE [IEBKH, HOBPIIMHCKUTE
u noa3emuute Boau. llItetHn edextu kako pe3ynaTaT Ha u3MeHa Ha pH BpexHOCTa.

13.1.

Meroau 3a TpETMaH Ha OTIAJ0T: Ornamor TpeGa Jla C€ OTCTpPaHU BO COTJIACHOCT CO
HallMOHAJIHAaTa, pEruoHajiHaTa MW CO JIOKaJlHaTa peryjJaruBa 3a KOHTpOJa Ha
JKMBOTHAaTa CpeaAuHa.
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Iloraagje 14. [TogaTouu 3a TpaHCHOPTOT

Komnuen tpancniopt (ADR/RID)
14.1.  UN 6poj: UN 1824
14.2.  UN Ha3us 3a ToBapoT Bo TpaHcnoptor: SODIUM HYDROXIDE SOLUTION
14.3. Kilaca Ha OIacHOCT BO TPAHCIOPTOT: 8
14.4. AwmbGanaxna rpyna: 11
14.5. OmnacHOCT 1O KUBOTHATA CPEJMHA: -
14.6. IloceGHM MepKM Ha NPETHA3IUBOCT 33 KOPUCHHUKOT: J1a
Tunnel restriction code E

(ADN) - HE e peneBaHTHO

Bosnymien tpancniopr (IATA)
14.1.  UN 6poj: UN 1824
14.2.  UN Ha3uB 3a ToBapoT Bo TpaHcrnopror: SODIUM HYDROXIDE SOLUTION
14.3. Kiaca Ha OIacHOCT BO TPAHCIOPTOT: 8
14.4. AwmbGanaxna rpyna: 11
14.5. OmnacHOCT 1O XMBOTHATA CPEJIMHA: -
14.6. IloceOGHM MEpKH Ha NPETHA3JIMBOCT 32 KOPUCHUKOT: HE

Mopcku tparcnopt (IMDG)
14.1. UN 6poj: UN 1824
14.2.  UN Ha3uB 3a ToBapoT Bo Tpancnopror: SODIUM HYDROXIDE SOLUTION
14.3. Kiaca Ha 0acHOCT BO TPAHCHOPTOT: 8
14.4. Awmbanaxna rpyna: 11
14.5. OmnacHocT 1O XHUBOTHATA CPEAUHA! -
14.6. IloceGHM MEepKM Ha NPETHA3IUBOCT 33 KOPUCHHUKOT: HE
EmS F-A S-B

14.7. Tpancmopt Bo pactypeHa coctojba: (CormacHo Anekc II ox MKC3b 73/78 u IBC
Code) He e peneBaHTHO.

IToraagje 15. PerysiaTopHu nogaTouu

15.1. Ilpomucu Bo Bpcka co Ge3benHOCTa, 3[paBjeTo M XKHUBOTHATA cpeauHa: JlupexTuBa
96/82/EC u lupexrusa 94/33/EC.

15.2. [Ilpouenka Ha Ge3bemHocT Ha xemuKkamujata: He e wu3BplueHa mpoLeHKa Ha
6e30eHOCTa HA XEMUKaJIHjaTa.

Crpana 8 o1 9
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A IoAaTOIH

VYrotpebyBajTe 0 0BOj MIPOU3BOAOT CIHOpE] MPOIMHIIAHUTE YCIOBH M BO COITIACHOCT CO
MpUMEHATa HaBeleHa BO Oe30eMHOCHHMOT JIMCT, Ha amOalaxara W/WIA BO TEXHUYKUTE
ymarcTBa. 3a cekoja Apyra yrnorpeba Ha OBOj NPOM3BOJ W/WIM BO KOMOMHAIHja CO OPYT
TIPOU3BO/I WIIK IPOLIEC, OJTOBOPHOCTA ja Ipe3eMa KOPHCHUKOT.
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Safety Data Sheet - Be30ennoceH nuct co nogarouu
Cropent 3akon 3a xemukamun (Ciyx6en Becuuxk 6p. 145/10)
Perynarusara (EC) No. 1907/2006

H3paboten Ha: 19.05.2014 rox.
Bep3uja: 5

1. TOJATOILM 3A ITPOU3BOAOT U 3A KOMITIAHUJATA

HMwme na npomssonor: KUCEJI OAMACTYBAY M-94

Hawmena na nipoussooT: Kucern oiMacTyBad 3a OTCTpaHYBarhe HA MUHEPAITHY
HacJlary Bo IpexpanbeHaTa HHyCcTpuja

Tpoussomuren: Anxanoun AJl, A. Maxenoncku 12, Ckonje, P.Makeonuja
Tenedon: 02 3104 000

Tenedon Bo ciyuaj Ha onacuoct: 02 3104 392

Toxcnxonomku undopmarusen uenrap: 02 3147 635

2. TIOJATOIM 3A OITACHOCT

Knacupukanuja Ha cyncranmaTa wim Ha cMecara

Knacudukanuja - 3axon 3a xemuxasun (Ciysxben secuuk 6p. 145/10)
Perynarusa (EC) No. 1272/2008

Kopo3usno 3a meranure, Kareropuja 1, H290

OmrreryBarsa Ha Koxarta, Kareropuja 1A, H314

Ernkernpame
TTuxrorpam

Curnaien 360p
OmacHocr.

W3jaBu 3a omacHoCT
H290 Moske a 6uzie KOPO3UBHO 3a METAJIUTE.
H314 Ilpem3BuKyBa CEPHO3HN H3TOPEHHUIH U OIITETYBALE HA OUYUTE.

Jpyru onacuocra
He ce nmo3naru.




[image: image37.jpg]3. COCTAB/HNOJATOIA 3A KOMIIOHEHTUTE

Bozen pacTBop Ha a30THa KUCENHHA.
CoJpixuHa Ha a30THA KuceluHa: 48-52%.

Xemucka opmyna  HNOs

CAS No. 7697-37-2
EC No. 231-714-2
Morekyncka Maca 63,012 g/mol

4. MEPKH 3A TIPBA IIOMOIII
Omnuc Ha MEPKHTE 32 IIOMOI, BO HTHH CHTYAIHH
Ilpu Brumtysame: IorpeGen e cBex Bosyx. Ilosukajre ekap.

Ipw xonrakT co koxara: Benarn otcrpanere ja KOHTaMHHEpanara obieka. Mamujre
ja co muory Bojia. Crasere nonmernien-rimkoi 400. Iosuxajre jekap.

[lpu xouTakt co ounre: Ucmakuere ri co MHOTY Boja. [loBukajte odyranMoror.

Ipu mporonrysame: Bexuan najre Boga (najmuory 2 yaim). Us6ernysajre
nospakarse. [Toukajre nexap. He oGuyBajre ce jia HeyTpanusupare.

HajBazkau cumnroMu 1 eeKTH, AKYTHH H OJI0KEHH
Hpuraiumja u KOpo3uja, KaluIarbe, HEJOCTATOK Ha BO3/LyX, HOBPAKAILE KPB, CMPT.
OmnacHocT o1 ciienuio!

O3naky 32 HTHA MEUIMHCKA noMom/noTpe6a o moceben TpeTMan
Hema mocraruiu mmojgaronu.

5. MNOJATOIIH 3A ITOXKAP U 3A EKCIIVIO3UJA

Cpesierna 3a racHeme nmozxap
Coodsemnu cpedcmesa 3a 2acnere
Ynorpeba Ha CpeJICTBA 3a FACHEHE, COTNIACHO JIOKAJTHHUTE OKOJIHOCTH U OKOJIMHATA.

Hecooosemnu cpedcmesa 3a eacnerse
Hema orpanuuysarba.
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IIpoussonor He e ropius.

OKOJIHHOT MokKap MOXE /1a 0CIOOOH IITETHA UCTIAPYBarba.

ITpu noxap MojKarT Jia ce co3aar a30THH FACOBH, A30THH OKCHJIU.

CoBeTH 32 MOKAPHUKADH

Cneyujanna saumumna obnexa 3a noJycapnuxapu

OcraneTe BO OMacHaTa 30Ha Camo CO anapar 3a juierse. M36ernyBajre KOHTAKT Co
KOXara co JIPXKEre COOZIBETHO PACTOjaHHE HIIH CO HOCEIHE HA COOJIBETHA 3alITUTHA
obuieka.

Jononurennun nudopManuu

Usnanere ru 3aTBOpEHNTE, H3NI0KEHH Ha OTaH, KOHTEJHEPH €O JiajiHa Boja. He
JI03BOJIYBajTe BOJIATa 32 FACHER-E MOYAp Ja J0j/1e BO KOHTAKT U JIa ja KOHTAMHHHEPA
MOBPIIMHCKATA BOJIA WJIM MOJ3eMHHUTE BO/M. Pa3bujTe ri ucnapyBamara co Miias oj
BOJIA.

MEPKH ITPA CJIYYAJHO UCTEKYBAILE

MepkH 32 JIHYHA 32MITHTA, 3AIITHTHA 00JI€KA U NPOUELYPH BO C/Iydaj Ha
HUTHOCT

Coser - u36ernyBajTe KOHTaKT CO MPOM3BOAOT. He BiuIyBajTe It HcapyBamara.
O6e3benere coosBeTHa BeHTHIANMja. EBakynpajTe ja omacnaTa 30Ha, BHIETE I'H
NPOIEJyPUTE 3a CITydaj Ha HTHOCT, KOHCYJITUPA]TE CE CO EKCIIEPT.

Coser 3a JiM1a OJArOBOPHHU BO CIIy4aj Ha HTHOCT - OTPEOHA € 3alITUTHA ONPEMa.
(Bupu Touka 8.).

MepKu 32 3alITHTA HA OKOJIMHATA
He cmee na ce Hcd)pna BO OABOJIHATE KaHAJIH.

MeToau H MATEPUjAJIH 32 YHCTEHE

IToxpujre ru oonuTe Kanamt. Cobepere u ucnymmnajte. Bunere MosxHu
OrpaHu4yBarmba BO OJ(HOC Ha MaTepujanuTe. Buumaresnno cobepere co HeyTpaien
MatepHjai, Koj ancopdupa Tedrnoct. OTcTpaneTe Ha HAYHH COOJBETEH 3a
OTCTPaHyBae Ha XeMHCKH oTnaj. Mcuncrere ja KOHTAMHHUpAHATA 30Ha.

Pedepenm na gpyru gesou
[Mocramnku 3a 06paboTka Ha oTraj (Buax Touka 13.).




[image: image39.jpg]PAKYBAIBE U CKIIAIUPAILE

IIpenynpenysame 3a Ge36eano pakysame
[IpounTajre ru MpeaynpeyBamara Ha eTUKETaTa.

Xueuencku mepku
Bemarn cmenere ja konTaMuHIpanata o0ieka. YIOTpeGeTe 3aTHTEH KpeM 3a
Kojxara. VismujTe ru iuneTo u parere 1o paboTa co Ipou3BOJIOT.

Yenosu 3a 6e3beqHo ckIaupame, BRIAyIyBajiku OUI0 KAKBA
HHKOMIATHOMIHOCT

Yenosu sa cknaduparse u konmejnepu

He cxnanupajte ro Bo METAIHI ¥ KOHTEJHEPU U3paOOTEHH O] JICCHH METaJIH.
UyBajTe ro BO 3aTBOPEHA H MPOBETPEHA IPOCTOPH]a.

Temmneparypa na cknagupame: +2°C o +25 °C.

ITocedna kpajua ynorpeta
He e npenBujiena.

KOHTPOJIA HA U3JIO)KEHOCT/JIMYHA 3AIITUTA

KonTposnu napamerpn
Konrpona na nsiioxenocr

Texnmuku Mmepxu
I[Tpuopurer UM ce 1aBa Ha TEXHHIKUTE MEPKH H COOJBETHOTO H3BE/IyBam:e Ha

pa60THHTC oreparuu, BO OJTHOC HA yHOTpC6aTa Ha 3allITUTHA OIlpeMa (BPILII/I TOYKa
7).

WnauBuayainn MepKH Ha 32ITATA

BamrrutHaTa o67eka Mopa 1a ce H30epe COOBETHO 3a CeKoe paboTHO MECTO, BO
3aBUCHOCT OJ1 KOHLIEHTPAIHjaTa 1 0Jf KOJHYHHATA HA OMIACHUTE CYIICTAHIM CO KOU Ce
paxysa. OTIIOpHOCTA Ha 3aIITHTHATA 00JIeKa KOH XeMuKaiuu, Tpeba na Guze
crienuuIIpana o1 106aByBayoT.

3awmuma 3a ouume/nuyemo
3alTHTHE OYHIIa.

Bawmuma 3a payeme
SaITUTHY pPaKaBHI[H.

Ocmanama sauwmumna onpema
3amTuTHA 00JIeKa, OTIIOPHA Ha KUCEITUHH.




[image: image40.jpg]3awmuma na opeanume 3a ouwerve
[Torpebna Bo cityuaj Ha co3naBarse HA HCTIAPYBalba.

KonTposa na u3j105KeH0CT HA OKOJIMHATA
He ucrypajre ja BO 0/1BOJ{HHTE KaHAIH.

9. OU3NYKU U XEMUCKU CBOJCTBA

Nsrnen 6e3b0eH pacTBOp

Mupuc KapaKkTepUCTUUCH

pH KHCEJIo

I'yctuna (20°C) 1,30 - 1,32 g/ml

MermumuBoct co Boza (20°C) MEIIIHBO CO BOJIa BO CHTE OIHOCH
10. CTABWJIHOCT U PEAKTUBHOCT

PeakruBHocr
CHITHO OKCHJIATHBHO CPEJICTBO.

Xemucka crabuiHocT
OBOj MPOH3BO/T XEMHCKH € CTAGHIIEH IPH CTAHAP/HK YCIOBU HA UyBarbe.
(mp. cobHa TeMmeparypa)

Mo:KHH ONIACHH PeaKIuu

Pusuk oxt excruiosuja co:

Pusui o camosanayBsame HIIH CO3/1aBaIbe Ha 3aMAIMBH TACOBH W HCTIAPYBAkba, BO
KOHTAKT CO:

OPraHCKHU IOPJIABHU CYTICTaHIM, OKCHIATHBHHU CYNICTAHIM, OPIaHCKH PACTBOPYBAYH,
AIIKOXOJIN, KETOHM, aJIIEXH/IH, aMHHH, OPraHCKH HHTPO COCAMHEHHU]a, XHIPA3HH 1
JIEpPUBATH, METAIIH, JIETYPH Ha METAJIH, OKCHJIA HA METAJIH, aJIKaJIHU METAJIHU, 3eMHO-
aJIKaIHY METAIIM, AMOHH]AK, KHCEIMHH, XaJOTCHH EIEMEHTH, XaJIOTCHI COEIMHENN]a,
OKCHJIM HA HEMETAJIN, HEMETAJIHH XaJIH/IH, HEMETAIHH BOJIOPOJIHH COE/[MHEHH]a,
HEMETaJIH, BOJOPOJIEH IEPOKCHJT, HUTPHIIH, apCCH, aHTUMOH, 60p, (ryop.

YcioBH xou Tpeba aa ce n3bernysaat
3arpeBatse.

Hecooasernu marepujaiu
Iemynosa, merasu.

OnacHu NpoH3BOAM HA pacnarame
Bo cny4aj na mosxxap, Buu Touka S.
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Hudopmanmu 3a TOKCHKOIOMIKHTE eeKTH

Axymua opanna moxcuunocm
Cumnromu: CeprO3HH H3rOPEHHUIM BO yCTATa U TPJIOTO, KAKO H OMACHOCT O
nepdopanuja Ha XPaHOIPOBOJAHUKOT U CTOMAKOT.

Axymua moxcuunocm npu 6duuysarse
CamnToMu: HpHTaNHja Ha CITY30KOKATA, KALLIAIbE, HEJOCTATOK Ha BO3YX,
MOYXHH OHITETYBAba HA PECIIMPATOPHHOT TPAKT.

Axymna moxcuunocm na kodicama
Hema nocranuu uudopmanum.

Hpumayuja na xooicama
ITpenm3BUKyBaaT CEPHO3HH U3TOPEHHUIIH.

Hpumayuja na ouume
[Ipe3BrKyBa CEPHO3HO OIITETYBAH-E HA OUHTE.
Omnacuoct oj1 cienuio!

Censumusnocm
Hewma ocramuu nadopmarum.

Mymazenocm
Hewma nocramuu uudopmarmm.

Kapyunozenocm
Hewma nocranuu uudopmarum.

Penpodykmuena moxkcuunocm
Hema jrocranuy nH(OpMAIHi.

Tepamozenocm
Hema jocramun uadopmanum.

Creyugpuuna moxkcuunocm 3a 00pedenu opeanu - eOHOKPAMNA U3N0ACCHOCI
Hewma nocrannu uadopmarun.

Crneyughuuna moxcuunocm sa 00pedenu opean - ROGMOPENd U3N0ICEHOCT
Hema nocramuu nadopmanum.
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Hewma nocramuu undopmarmm.

Jonomuurennn ndopmanuu
Paxygajre Bo ckitaji co Jo6para HHICTPHCKA, XUTHEHCKA U 6e36e1HOCHA TIpaKca.

12.

EKOJIOHNIKHA ITIOJATOLU

Exoroxcuunocer
Hema nocranuu urdgopmanmu.

Iocrojanocr 1 pasrpaguBocT
Hema nocranun undopmarmu.

BuoakyMyJIalHCKH NOTEHIIjaJl
Hema nocranuu undopmarim.

JBHIKe€ BO 1104BATA
Hema pocranuu nH(OpMAaImu.

OcTaHATH eKOJIONMIKH nmoaaTouHu
He ;[03Bonyaaj're Ja noj;[e BO KOHTAKT CO BOJAMUTE, CO OTITAJHUTE BOJIH HUJIU CO
nmo4yBara.

13.

HAYMH HA OTCTPAHYBAILE

Otrnajor Tpe6a Jla C€ OTCTPAHHU BO COrJIACHOCT CO HAlMOHAJIHATA, peTMOHalIHATa 1
CO JIOKaJIHaTa peryjaaTuBa 3a KOHTPOJIa Ha KUBOTHATA Cpe/IMHA.

14.

HUH®OPMAIIUHA 3A TPAHCIIOPT

ADR/RID UN 2031, NITRIC ACID, 8, II
IATA UN 2031, NITRIC ACID ne e 103B0JieH TpaHCOPT
IMDG UN 2031, NITRIC ACID co nmoseke o1 20%, 1o nomaiky oj 65%, 8, 11
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PEI'YJIATOPHH HH®OPMAILIUN

3akonn/nponucu Kou ce ogHecyBaaT Ha Ge3beqHocTa, 3APABjETO H HA
OKOJIHHATA, 2 KOH €€ CIeIH(HIHH 32 CYNCTAHIATA HJIH MEIIABHHATA

IIponenka 3a 6e30eHOCT HA XeMUKAIHjATA
3a 0BOj MPOM3BOJI HE CE BPIIH IIPOLICHKA HA XeMHCKa 6€36€/IHOCT.

W3jaBu 3a omacHocT
H290 Moxxe ma Guzie KOpO3UBHO 3a METAIHTE.
H314 Ilpenu3BuKyBa CEpUO3HU H3TOPEHHUIIM 1 OLITETYBAILE HA OUKTE.

M3jau 3a npeynpe/yBarmne

P280 Hocere 3amTiTHH pakaBHIM/3aITATHA 00JIEKa/3aIITHTA 32 OYNTE/3AITHTA 32
JILETO.

P301+P330+P331 ITPY ITPOT'OJITYBAILE: ncrutakuere ja yerara, HE
IPE/IU3BUKYBAj TE IOBPAKarbe.

P305+P351+P338 BO KOHTAKT CO OUMTE: ITinakuere ru co Boja, HEKOJIKY
MuHYTH. M3BajieTe T KOHTAKTHHTE JIEKH, JIOKOJIKY C€ TIPHCYTHH U JOKOJIKY

JIECHO MOJKETE JIa Io HarpaBuTe Toa. [Ipo1oinKeTe Co mIakHeme.

P309+ P310 JIOKOJIKY cre u310XeHH WM He ce 1yBeTBYBate 100po: Beanar
jasete ce Ha KIIMHMKATA 3A TOKCHUKOJIOTUJA wnu na sexap.

16.

OCTAHATU UHO®OPMAILINN

[1Ipou3BoJI0T € CHIrypeH JIOKOJIKY ce yrnoTpedyBa Crope/| IIPONHIIAHUTE YCIOBU H BO
COIJIACHOCT CO MPUMEHATa HaBeJieHa Ha amOastaxkaTa W/uid BO TEXHHIKHTE yIaTCTRA.
3a xoja 6u0 npyra yrorpeba Ha POU3BOJIOT, BO KOMOMHAIK]a CO APYT MPOU3BOJL
HITH ITPOIIEC, OATOBOPHOCTA ja HPe3eMa KOPUCHUKOT.

ZIpyzu noceonu MepKu: HEMa MMO1aTOIH.





ПРИЛОГ V

ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД

1.
Прилог V.1. Ракување со суровини, горива, меѓупроизводи и производи

2.
Прилог V.2: Опис на  управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата
V.1. Ракување со суровини, горива, меѓупроизводи и производи
Ракувањето со суровините, полупроизводите и готовите производи постојано се следи и истите се складираат на точно дефинирани места на самиот локалитет.

Суровините се складираат во магацини кои пристигнуваат со превозни средства, се истовараат со помош на вилушкари и се складираат во магацините за суровини.

Од магацините за суровни исто така со вилушкари се пренесуваат во производството на понатамошна доработка.

По завршувањето на производниот процес производите се пакуваат и со помош на вилушкар се складираат во магацините за понатамошна продажба.

Вкупниот број на магацини за складирање на производи е 12.
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Слика бр.V.1-1: Магацин за готов производ
V.2. Опис на  управувањето со цврстиот отпад во инсталацијата

Според природата на технолошкиот процес во инсталацијата се генерира слениот вид на отпад:

· органски отпад  од производство (коски, повратници), 02 02 03;
· отпад од амбалажен материјал (фолија), 15 01 02;
· отпад од амбалажен материјал (картон) од пакување и производство, 15 01 01;
· комунален отпад 9911 m2, 20 03 01
Органскиот отпад  од производство (коски,повратници) се собира во црни кеси и кои се одлагаат во контејнер за таа намена. Задолжен за празнење на отпадот е Комунална хигиена Скопје.
Комуналниот отпад се собира во контејнер кој е лоциран во кругот на фабриката.

Количината на отпадниот амбалажен материјал (картонска амбалажа) изнесува околу 1,5 t/mesec хартија или 17,91 t/god, додека количната на отпадниот амбалажен материјал (фолија) изнесува околу 0,5 t/mesec или 6,10 t/god.

Отпад од амбалажен материјал (фолија) е отпад кој се создава надвор од инсталацијата  од страна на потрошувачите. За овој отпад инсталацијата има склучено договор со Еуро Екопак Скопје. Отпадот од амбалажен материјал (картонска амбалажа) прво се пресува на машина – преса за хартија и се собира во бали кои ги откупува “Дамипак” Скопје која е задолжена за целосен откуп и соодветно депонирање на ваквиот вид отпад. 
На Слика бр. V.1-2 прикажана e машината за пресување на хартија, а на Слика бр. V.1-3 прикажни се добиените бали од хартија.
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Слика бр. V.1-2  и V.1-3: Машина – преса за хартија и добиени бали од хартија
Манипулацијата со цврсти отпадни материи кои се создаваат на овој локалитет е коректна и се реализира во согласност со Законската регулатива за оваа проблематика.
Во продолжение дадени се Фактура и записник со ЈП Комунална Хигиена, Договор и фактура со Дрисла и Договор со Еуро Екопак Скопје и Фактура со Дамипак Скопје
Фактура и записник со ЈП Комунална Хигиена
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Договор со Дрисла
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& 03- 179 norosorp o 2o Sererpibgyer
2405 Banauupare Ha NPEXpAMGEHY CrOKN (0TNa7 OF KABOTHHE L
v oo 1 ‘pepaboTa Ha eco u wecHw MpowdsoaH) S T

Crayuen nowery:

1.APUCINIA-CKOMJE [100 - Cionje, c.Barunuy 66, CryaeHsanu, n.cpax 34, 1050
SACTanyBaH0 OB AMDEKTOPOT [0paH AHTENos, Kako flaBaten Ha yenyruTe; i

2ANT MUC FTIOBYC 00, Byn. MapTuaackw oapenn 6p.21/3 rp.A2-3/7 Cronje
3acranysaHo 0a ynpasuTen Pago TRaKoRCKH Kako KOpHCHMK Ha yenyruTe
Iaosen 6poj: 4030990210030

upo c-xa: 3000000427612

Leriowen: HII TyryHcka Bawka a.a. ~ Cronje

Konraxr: E-mail: misglobus@tmk; Ten.02/2045-300 u 070 204-128

MPEAMET HA IOTOBOPOT:

o 1

[peaueT Ha 0B0j AOTOROP & ASTOKNPAIC K NPEXpAMGEHH CTOKM, COmacH A-
[loSa0RaTa 38 YCOMACYRarLE CO ONEPATHESH NTaH BO K0ja G HABGACHH CHTE LIAGPH
a oTriaz cropen JMCTaTa Ha BA0BW OTIaR KO KOXAT 43 BMAAT ACToKMpaHH (D) O
crpana Ha OPUCIA-CKOTUE [OO, ogwoco npudpaiaree 1a soswiara Wa
KOpHCHAKOT Ko] BpLUM TPaHCTOPT HA OTNAX O MPOASBORCTBEHHOT 1 MPOLAXHUOT
ofjext 80 fenoHMaTa [pYCra, YCOMACEHO Cropes, NPHOPHTETHITE AEJHOCTH Ko] 1t
Bplum KopHCHUKOT Ha yomyrTe.

OBBPCKM HA IOTOBOPEHMTE CTPAHM:
OBBpeku Ha KopucHwKoT

Mnen2

KopHCHIKOT Ha YGnyIWTe Go 063psyea co COncTaeHY S03MNa NPANATOAEH 32 a8
awena §a KocH OTIAR Koj € ONMWAK B0 nei 1 Ha aenowwjaTa fpucna co oakanper
WSroTBEHN (OpMYNAPN 33 WAETUDUKALIA 1A OTIAROT 1 TPAHCTOpTeA (POPIYTAP,
comaco 3akoHor 3a ypasyBae co omnap (CnBeckwk Ha P.M 6p.100105) u
TIpaBUANAKOT 33 (OPHATa W COADAUHATA Ka (HOPMYAPHTE 32 MASHTUCDKALMA
TpANCTOpT Ha OTNaR (G Bechvik Ha P.M 6p.7/06) ¥ DY IORSAKOHCKN BKTH,

OBapexn wa flasatonor

Unen3

[lasarenor wa yonyruTe ce ofEpsyea BOINATa CO OTNaR Aa ™ MPUGATH B0
paBoTeH AEH ORPEACH 3 YHALITYBAIE HA CTOKW, A3 USBPLLM MEPSIoe Ka OTIAZCT 1
Ha KopcHaKor a yeryrvte i wy usnage Kadrapua Benewra 3a KonvuHata a
oTnagoT (13paceHa BO MEPHA EAUHALIA T04). OBNACTEH Nile (B03A4OT HA BO3A0)
07 KopHCHAKDT Ha YCnyTuTe ja NOTNMUYEa KanTaporaTa GEneLLa  eneH MpUMEpok
3anpwysa 3a cebe, O APYTA CTPAKA OBNACTEH AiuLie O [JABATENOT Ka YCNyTHTE 1
FIPOBEPYSa U KOHTPONWPA TDAHGAOPTHHOT 1 WASHTUOWKALUONOT (OPUYNAP 1 1O
nocowysa KOPUCHA®OT HA YCTYIWTE KoW MECTOTO 3a MCTOBap (ienowuia)
PMAPHYBAJi G2 Ha TEXHOTOUIWOT NPOLIEC HA ACTIOHIPaFE Ka OTIaR.




[image: image48.jpg]Hnon 12

[lOroBOPOT MOX@ RA EMAE PACKWHAT W PSR WCTEKOT Ha HABSREHHOT NEPUOR
~AOKOITKY EAHATA GTPaNa B0 nLLaHa bopua 3 ¥IBSCTH ApyraTa cTpaka 30 (Tpiecer)
‘AeHa Def ATATa KOJa 0 YTBPAUNA 38 IDECTaHOK Ha [loroBopoT.

Unon 13
Lokonky HacTase cnop on oApeaGuTe Ha 0soj [1oroB0p ABETE CTRANI i fo pewaT
cnorogGeHo. AKD T0a He © MOXHO KagnexeH e OcHoBHWaT Cya Crore 2 8o Cronje.
Yo 14

O8] R0r0BOP & UIFOTEEH BO 4 (HETPH) SAHOOGPAHH PYMEPOLI O KoM o
2(a8a) W NpHUNAFaaT Ha CoKoja OF ACTOBOPEHHTE CTPAHI

LIOTOBOPEHM CTPAHM:

OABATEN HA YCTYTATA KOPUCHMUK HA YCIVTAT;

s
BPUGTIA-CKOMJE 00 ANT M FroBYORo0
Crygennshn Cione [
Tuportop wgmn

TFopan Anrehod!
¥
\

| 'y

Vapasorwn  [lecanka Cnacoscka L

TPago Thajxoscrn




Договор со Еуро Екопак Скопје
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EYPO-EKOMAK OO

yn. Nlonaotcka Bp. 19, TU Tadranuye
1, cripat 3, 1000, Ckonje PM

Ten/cbax. 02/6138-390

- Euro-Exoprak i b

www.euroekooak.mk
APYLITBO 3A YNPABYBAHE CO MAKYBAHE W OTMNAZ O MAKYBAHE

[pywreo 3a Npou3s0ncTsO M TProBvja JOroBoOP
MUC 3@ HPEB3EMAILE HA OBBPCKH 3A HOCTAHYBAH)E CO OTHAH

o PRk gor O/l MAKYBAIE &
0G.0 201t ron Z%L 05/[4

CROTJE 23( 05 o_(F-on

1. EYPO-EKOIIAK OO, Cxkomje, co ceuIuTe Ha Y. Honuoncxa 6p 19
TLI Tacpramuye 1 copat 3, 1000 Cromje

k-cka: 300000003277957

B: 4080011522066

Henonent: Komeprujansa Banka AJ] Ckomje

3acranyBano off YnpaButenoT: Emmn CTojaHOBCKH, BO IOHATAMOLIHHOT TEKCT
kako EYPO-EKOITAK JOO Ckomje

e-mail: info@euroekopak.mk

euroekopakmk@gmail.com

i
2. MHUC TJIOBYC OO Ckomje, co cegumte Ha Bym. IlaprusaHcku
Onpenu 6p. 21 12/3-7

K-cka: 300000000427612

OB: 4030990210030

enonent: Komepnujanua Baxka

3acranyeado o YmupaeuTenoT Pago TpajkoBcky, BO MOHATAMOIIHHOT TEKCT
kako [TPOM3BOOUTEIIOT.

JIune 3a konrakT: Harama Kuranoscka
e-mail:natasa_globus@t.mk, ren/daxc/mos: 02/2045-301; 070/357-057

EYPO-EKOIIAK OO, cormacHo uinern 21 ox 3akKOHOT 3a ympaByBame cO
nakyBame U OTHaj off Nakysame (,,Cn. Becuuk Ha PM” 6p. 161/09, 17/11, 47/11,
136/11, 6/12, 39/12, 163/13, 146/15 wu 39/16), BO NOHATAMOIUHHOT TEKCT:
,3aKOHOT’, € 3alHIIaHO BO TproBCKHOT perucrap co Pemenme 6p.
30620110007936 ra LentpananoT Perucrap Ha PenyGiuka MakenoHwmja, Kako
NpaBHO JIMIE 3a MOCTalyBalke CO OTHAaX Of MaKyBame (BO IOHATAMOIIHHOT
TEKCT: OTHaJ Off IaKyBabe).

MPON3BOIUTEINOT e npaBHO min (pU3MIKO JUIE KOE NaKyBa WIIH MOJTHA
CTOKHM BO HaKyBalka, KaKO U MpOU3BelyBa, yBe3yBa W/WIH MyIITa Ha masap
CTOKHM CNaKkyBaHH BO IlaKyBaka, KaKO CBOja JEJHOCT, BKIY4yBajKH Tro H
MNPOM3BOJUTEIIOT, Koj KakO KpaeH KOPHCHHK YyBe3yBa CTOKa BO
TMaKyBame.

EKd;dgrbgopHocr
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Ten/dax. 02/6138-390

Euro-Exorak nfo@autoskopak

www.euroekooak.mk

OPYLWTBO 3A YMNPABYBAHE CO MAKYBAKE W OTMAJ O MAKYBAHE

L NPEIMET HA JOrOBOP

Yren 1
Co oBoj [lorosop EYPO-EKOITAK IIOO, ru mpeBsema OGBpPCKATE Ha
TTPOUBBOIUTEIOT cornacuo uneH 17 of 3aKOHOT CO Lell 3a OCTBAPYBakbhe
Ha HAOWOHATHUTE NEJH YTBPAECHM BO wWieH 35 of 3aKOHOT, COONBETHO Ha
€BUIEHTHPaHUTe KonuuuHn yrepaenu of EYPO-EKOITAK 1OO.

1L IPABA 1 OBBPCKH HA EYPO-EKOIIAK 100

Yneu 2
EYPO-EKOIIAK JTOO cornacuo uner 17 op 3akoHOT u 0BOj [JOroBop ru
npes3eMa o6BpckuTe Ha [IPOM3BOJUTEIIOT.

Yien 3
EYPO-EKOITAK JOO ro mpeB3eMa OpaBoTO, CHTE OGBPCKU OfCTANEHH O]
IMPOU3BOOUTEIIOT, a yTBpheHH BO IPETXONHHOT WieH off 0BOj JloroBop
Jla T IOBEPH Ha NIPaBHH ¥ (DU3HYKH JIHIa KOM MMaaT [O3BOJIa 3 NOCTAIyBakbhe
€O OTHap cornacHo 3aKOHOT 3a ynpaByBame co otnap (,,Ci. BecHuk ma PM”
6p. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 163/13, 51/15,
146/15, 156/15, 192/15 u 39/16).

Ynen 4
oroBopHHUTE CTpaHK IOCTUTHAaa MefyceGHa COTAacCHOCT, 3apajiil CIPOBENyBabe
Ha o6BpckuTe Bo wieH 17 ox 3akonoT, EYPO-EKOITAK JOO pa uma npaso
cormaceo lleHoBHMKOT (mageH Bo Ilpmmor Ha oBoj [dorosop) ma Hamiaka
OfIpefleH HaJlOMECTOK MO THI M KOJIMYMHA Ha OTIHAJ, CMETaHO Off AEHOT Ha
CTalyBam€ BO CHJIa Ha 0BOj [loroBop.
Llenoprukor oy craB 1 ox oBoj wner EYPO-EKOITAK OO ke ro ¢opmupa
€[lHall BO TOMHATA, a € NOJIKEH fa ro o6jaBu HajmonHa no 30 HoemBpm BO
TEeKOBHATa TOMIMHA, & KOj Ke BasKy 3a HapeJHAaTa TOlUHA.
EYPO-EKOITAK OO, ro 3amp:yBa HpaBOTO Ja ro MeHyBa LleHOBHUKOT off
craB 1 ¥ 2 Ha OBOj WIEH M BO TEKOT HA IOJMHATA JOKOJIKY 34 TOA HalaraaT
OKOJIHOCTHTE.
3a npomernte Ha LleHOBHHKOT Off cTaB 3 Ha 0Boj [Jorosop, EYPO-EKOITAK
HOO e pomken pma ro wmssectm I[TPOMBBOJUTEIIOT Hajmanky 15
(TmeTHaeceT) leHa Ipef 3al0OYHyBabe Ha BAXXHOCTA HA HOBHUTE IICHH.

Ynen 5
®axTtypupameTo cnpema IIPOU3BOOUTEIIOT, EYPO-EKOITIAK JOO ke
rO BPLIM BO POK Off 7 KaJeHapCKH [ieHa 110 foOuBamke Ha VI3BemTajoT 3a BHLOT
4 KOJWYMHHTE Ha OTHaj MyIITEeH Ha Na3apoT Ha Pemy6nuka MakemoHHja of
crpana Ha [IPOM3BOIUTENOT.

EKO-dArbBopHOCT




Фактура со Дамипак
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"RPOMSBOHO TPTOBCKO IIPETTIPHIATE 34 CYBOMECHATH TPOHIBOTH
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ПРИЛОГ VI
ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА

· ПРИЛОГ VI.1. Детали за сите емисии во атмосферата
VI.1. Детали за сите емисии во атмосферата
За извршување на процесот на димење во фабриката “МИС Глобус” инсталирани се 6 комори. Секоја комора е поврзана со посебна печка за производство на чад при што како енергенс се употребуваат дрвени струготини кои се набавуваат од Германија. Процесот на димење трае околу 15 мин.

Над секоја комора има инсталирано вентилатор и посебен вентилационен излезен канал. Вентилационите излезни канали од коморите се групирани и тоа: вентилациони излезни канали од I и VI комора во еден излезен канал, вентилациони излезни канали од II и V комора во втор излезен канал и вентилациони излезни канали од III и IV комора во трет излезен канал. Трите излезни вентилациони канали завршуваат во еден ѕидан оџак. 

На слика бр.VI.1-1 прикажан е испустот од коморите за термичка обработка.
[image: image128.jpg]Celocawe 3a godap bhye




Слика бр.VI.1-1: Испуст од коморите за термичка обработка 

(N 42,001100, E 21,375570)

На Слика бр. VI.1-2 прикажани се 6те комори за термичка обработка на месото, а на Слика бр. VI.1-3 даден е шематски приказ на мерното место во одделението за термичка обработка.
[image: image129.jpg]


Слика бр. VI.1-2 : Шест комори за термичка обработка на месото
[image: image130.emf] 


Слика бр. VI.1-3: Шематски приказ на мерното место во

одделението за термичка обработка

Како резултат на процесот на согорувањето на енергенсот (дрвените струготини во коморите за термичка обработка) во непосредната животна средина се очекува емисија на следниве загадувачки супстанции: цврсти честички и вкупен органски јаглерод (ВОЈ).

Во текот на месец октомври 2021 година, од страна на акредитираната лабораторија за животна средина и безбедност при работа на „ТЕХНОЛАБ” ДОО Скопје, беа извршени мерења на емисиите во воздухот од овој испуст, за кој е изготвен соодветен Лабораториски извештај бр. 472/21 и истиот е даден во Прилог VI.

Врз основа на податоците добиени од извршените мерења и анализи на емисијата на загадувачки супстанции во воздухот може да констатираме дека, во согласност со Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот (Сл. весник на СРМ, бр.141/2010год. и бр.223/2019), нема надминување на граничните вредности.
Лабораториски извештај бр. 472/21
[image: image52.jpg]@ TEXHONAB poo Ckonje
Econoruja, Gea60AHOCT W 3auTWTa N paBOTa, TexwoOTHja, 1pHPOsa

T

b 527; yn K. Numy Gp. 283 nox 24, Cronje:. men/onc: 02.2.443053; 070 384 194
e 2hnoish com k.S mal tehnoisbsehoit com mk

NaGopatopucku Uasewraj 6p. 472/21
OR USBPUEHM WEpEILa Ka eUMCUIN B0 BO3AYXOT O
MMC Fno6yc, floo Ckonje
(Okromapm 2021 ron)

MIPABOTYBAU:
“TEXHONAS" a0o CKOMJE

Aupexmop
M-p Mazdanewa Tpajioacka Tproacka dunn. xew. urk.

OB 751 Taboparopwcn Vasewral 6. 47221 Crpamwa T0m 12
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Hapasaren: MUC Fnoyc, loo Crorie
Apaca: yn. Bene Mapkos 6.5, Cronie

Mo 33 xowraxr: Aurena Tpajxoacia

[Ratyw wa waapuonw Moperea: 08.10.2021 rog

Mopobara i waspumja: Bowo Braxesc rpa Tex:
M Aiexcanzap X Kanea:e Aun. wiox. 10 321 4a s, cpes.

Hocrasa wa npumepousTe A0 naoparopwjara: 08.10.2021 roa.

Baryw wa puioiso Ka ananu:

12-13.10.2021 ro.

Awanuaara ja waspumja: M-p Josansa Mnwesa, Aunn wok no xewuia
M- Havunsa [aiosa Bonuniosa AN ok o xeuvia

Raryw wa oBpaGoTxa wa noarouuTe: 15.10.2021 ron.

Daryw wa wanasasse wa wasewajor: 20.10.2021 roa.

‘Oaroaopon:
Bouo Baxesc raa Texi

Mposepun / Opo6pun:
Enewa Tpeacka gunn. wix. Texonor

5poj wa konw: 3 5poj ua konuia:
Bpoj va cTpanur: 12

5poj wa npunoau: |

(05 781 Naboparopuom Msssural op. 472721 Croamma 208 12
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comPXMHA

ONITV TIOTATOLW 3A TAGOPATOPVUATA KOIA TV BRIV
MEPERATA.

ONUITY MORATOLI 3A KOMTAHWJATA i TIOCTPOJKATA KARE CE
BPIAT MEPEHA.

OVC HA MEPHATA LER

OMVC HA MIOCTPOUKATA KAIIE CE BPLIAT MEPEFA.

TIOKALIA HA MEPHOTO MECTO.

MaponoKaLyfa Ha CTaLMONapeN w380p.

MUponoKaLMa Ha CTaLMONaDeN 380D,

TONATOL 3A MEPHOTO MECTO.

MPUMEHETY CTAHRAPLI, NPOLIEAYPM U OTTPEMA 3A MEPEFGE.
ONEPATUBHY YCTIOBY BO TEKOT HAMEPEHETO.

BATVIHOCT HA PESYITTAT

PESYITATH Ol MEPERSETO.

TABENM

Taiena 6p.1. Texuscn nonaToun 3a nocTpojara
Taena 6p.6.1.1: Mogatous 3a uepuoTo Mecro

Geria 6p. .1.2: [lonox5a Ka MEPHOTO WecTo.
TaGona 6p. 6.1.3: YcornaceHocT Ha MONOXGATa Ha MEPHOTO MECTO 6o
fpenopak og crawgapaue.
Taliona 6p. 6.1.4: YCOTACEHOGT Ha AW W T0401 3 Y3OPHY SIS
Taena 6p. 6.1.5: YCOMCENOCT Ha AWMEW2MM 43 MEpeH OTG0p.
TaGena 6p.2 - MeToa u HepHa Onpeta KopACTENH DA OZDERYSaHE Ha
wepuTe napaneTpu.
TaGena Gp. 8.1: OnepaTow YCoaW 80 TEXOT Ha NepeweTo.
Taena 6p.9.1: Mpoaepea Ha racen awanusarop.
Taena 692 Mposepea wa wCTewysavwe wa iujara (Leak chock).
TaGena 6p.9.3: Twn Ha Gwep, crena npoGa 3a npawa
Taiena 6p.10.1: PeayTaTh 0n 4aplISHH MEpeIa Ka MEPHO MECTO:
VicnycT o KowopH 32 Tepua 05paBOTHa Ha Meco.

cnukn
Grwea 6. 1: Maxponoxaya wa w3aopoT
Gruea 6p. 2 Muponoxaya wa w3sopoT
Gruea 6p. 3 Mpuca a s 040t a wepeice.

(05 781 Naboparopuom Msssural op. 472721 Croammia 308 12
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1. OMWITY NOPATOUM 3A NABOPATOPHJATA KOJA TV BPILIM MEPEHSATA

Ving va wourarigaT “TEXHONAE oo, Ciore
‘Aspeca By Kyawan Jocuposcu Ty 65 2873 7ox. 22, Crore
Teneon 022 448 058; 070 384 194

varc 022448058

Marinien 6p0] 5426243

Enextponcea nowra tehnolab@tehnolab com mk

PaGorio apene Tloweaeniu 20 netox o 08:00 A0 16:00

Te 23 x0Tt Bpavuua Kocrosa

2. OMIUTH NIONIATOLY 3A KOMMAHIJATA 1 MIOCTPOJKATA KAZIE CE BPIIAT
MEPEIA

Vius o wourargaT RIVC Triobye [loo, Cronfe
‘Aspeca ynBene Mapios 6.6.. Ceorle.
Teneton 022045 301

varc 022031 364

Mariwsen 6po] 4142004

Patorwo spene Toweenv 40 neTox 03 07:00 20 15:00
Tue 22 xowrat Aurena Tpajsoacka
TenogounaneTon 10 34s_oss

Enexpowcanourava

aeTo 3a KowTaK

Moot 2 oo M0pa 32 TepuiKa 0GPaBOTHA Ha Weco
WaspueHU weperka Kouopa 3a Tepuwa oGpaGor

Bua va nocTpojeal Kouopa 3a repuna oSpatoria ua ueco

3. OMUC HA MEPHATA LIER

LioATa 1a uepeiseTo @ 42 ceo ARAS OUENKA KA EAYTATHTE OF WIBPLICHTE MEpEisa Ka
CMHCUA B0 BO3AYX B0 COACHOCT CO PAWNMMATE BEZNOCTH Ol 3AKOWCKATA
perynariea, a 893 0CHOBA Ka TOALNMOT Mnas Ha aGPWTa.

4. OMUC HANIOCTPOJKATA KATE CE BPLIAT MEPEFSA

MIIC Frobiyc floo Crone, e G:abpuka 32 NPOYISOACTEO Ka CysomecHaT Mpoussoay. Bo.
TEXHONOLIHOT TPOLEC Ce KODHCTM 6 KONODA 32 TEpMIKa 0BPABOT K2 WECO.
Texsuraanre nogaToLy 32 xomopHTe fagews ce 80 Tabena 1

(05 781 Naboparopuom Msssural op. 472721 Croammia 408 12
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‘Tabena 1. Texwua nogaTou 3a nocrpojara

Tponsseaysat Doleschal, Ausiria
Tun Jombo
Tomwia va nponsBoacreo 1095
Kanausrer va xouopara 600 7800kg weco
“Datoimuu pol 15008701
Bonywen T
Maxcnaner npiHEor 7

Bua 12 ropuso. Tpoewn crpyromm
Topansin T

Tun va ropunoT 7

Toamia 1a NPOMIBOACTEO Ha ropumnkor T
“GaGpimut 5po] va ropuvOT 7

Ha xouopute 3a Tepuuska OGpaBOTI@ Wa MecO WeMa NocTasews chcTewH 33
MaMaNYBLE 13 CHACHITE (HUTTDN).

5. NOKAUWIA HA MEPHOTO MECTO (MAKPOTIOKALIMJA M MAKPONIOKAUWJA
HA CTALIMOHAPHIOT U3BOP)

5.1 MaponoKaua Ha CTauMOHapHHOT WaB0p
MaxponokaucKn aGpwkaTa ce aofa 50 3aNaQHKOT e Ha FPaROT CXoRe NOTOHO 50

WacenGara Xpow, Onuua (opse MeTpos a reorpacpcxn koopaarm N 42.00093°
E2137528".

Crwea 6p. 5.1: Maxponorauyia wa isopot

(05 781 Naboparopuom Msssural op. 472721 Crpammia 508 12
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5.2 MAkponoKauwa Ha CTauMOHapHHOT WaB0p.
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ПРИЛОГ VII
ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА
VII.1: Емисии во површински води и канализација

Од инсталацијата се генерираат:

· Санитарни води 

· Отпадни технолошки води од перење на машините, уредите и подовите во производниот погон 

Вкупната количина на отпадни води изнесува 14.000 m3/god. од кои: 

· 1.400 m3/god санитарни води и 

· 12.600 m3/god. технолошки води (води за перење на машините, уредите и подовите во производниот погон).

На Слика бр. VII.1.1-1 прикажани се точките на земање примероци за анализа на отпадна вода од производен процес, означени со C1 и C2.

[image: image131.emf] 


Слика бр. VII.1.1-1: Точки на земање примероци за анализа на отпадна вода од производен процес, точки C1 и C2
Отпадните води од двете контролни точки се влеваат во градската канализациона мрежа.Oд инсталацијата  евидентирани се две точки на емисија во градска канализација, C1 и C2. 

Координатите на мерните точки се:
- Точки на земање примероци за анализа на отпадна вода од производен процес означени со C1 и C2. 
· C1:     42,001186 N; 21,375252 E
· C2:     42,001023 N; 21,375043 E
Инсталирани се три таложници  за физичко пречистување на отпадните води (Слика бр.VII.1-2). Отпадните води од производниот погон преку одводни канали, прво се влеваат во шахта со вграден таложник, а потоа прочистените отпадни води се влеваат во градската канализациона мрежа. 

Станува збор за физичко пречистување на отпадните води при што прво се одстрануваат маслените материи од животинско потекло кои како полесни се искачуваат на површината од водата и со помош на црпалки рачно се собираат во пластични вреќи и се депонираат во контејнери. Прочистената вода преку излезна цевка поставена на дното од таложникот се влева во шахтата од градската канализација.

[image: image132.wmf]Слика бр. VII.1-2: Шематски приказ на шахта со таложник за пречистување на отпадните води од производниот погон
Отпадните води од фабриката за производство на сувомеснати производи “МИС Глобус” доо Скопје може да се загадени главно со нечистотии од органско потекло (маснотии од животинско потекло) кои се во мали количини од причина што овие отпадни води пред да се испуштат во градската фекална канализација поминуваат низ систем за физичко пречистување (таложник).
На Слики бр. VII.1-3 и VII.1-4  дадена е основата на приземје и I спрат со прикажани одводните канали за отпадни води од процесите на перење.

На Слика бр. VII.1-5  прикажани се трите испусти во градската канализациона мрежа.

Во продолжение на овој Прилог приложен е и Лабораториски Извештај бр.473/21 од извршени анализи на отпадни води од МИС ГЛОБУС Скопје од овластена институција – Технолаб доо Скопје.
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Слика бр. VII.1-3:  Шематски приказ на одводните канали за отпадни води од процесите на перење, кои се лоцирани на приземјето од производниот погон на МИС “Глобус” доо Скопје

Легенда

а,б. в – шахта со таложник /
К1, К2, К3, К4 – ознаки за вертикалите од I спрат кон приземјето 
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          - ознака за одводни канали за отпадни води

[image: image135.wmf]Слика бр. VII.1-4  :  Шематски приказ на одводните канали за отпадни води од процесите на перење, кои се лоцирани на I спрат од производниот погон на МИС “Глобус” доо Скопје

Легенда

- К1, К2, К3, К4 – ознаки за вертикалите од I спрат кон приземјето
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            -  ознака за одводни канали за отпадни води     
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Слика бр. VII.1-5  : Испусти во канализација од  инсталацијата

Лабораториски Извештај бр.473/21
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ПРИЛОГ X
БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ
X.1. Бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење

X.1.1.Бучава

Извор на емисии на бучава во Инсталацијата е работата на машините во рамките на технолошкиот процес инсталирани во производниот погон на фабриката

Динамиката и интензитетот на работа на Инсталацијата е непроменлив во текот на деноноќието и непрекинат во текот на годината. Бучавата е непрекината и постојана по интензитет во услови кога инсталацијата работи со полн капацитет.

На Слика бр.X.1-1 обележени се местата каде што се вршени мерењата и означени се со ознаки од  AN1, AN 2 и AN 3.
[image: image138.emf] 


Слика бр.X.1-1 Местата каде што се вршени мерењата 
AN1 (N 42,00064, E 21,37489), AN2 (N 42,00090, E 21,37487, AN3 (N 42,00140, E 21,37541)
Лабораториски Извештај бр. 163/21
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Слика бр. XI.1.1-1: Шематски приказ на системот за мерење на гасови во канал
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Слика I.3-1: Местоположа на Инсталацијата и координати (макролокација)


(N: 42,001093° и E: 21,375200°)
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prostorija za odmrznuvawe (1) i ladilnici (2 i 3)





Vlezna surovina (smrznato meso)





prostorija za konfekcionirawe (4)








Kolbasi~arski proizvodi


Kuter (6) i kolbasi~ara (7)





ka~eni proizvodi


Tumbler sala (8)





termi~ka obrabotka na mesoto (9)





Ladilnici (10 i 11)





Magacin za gotovi proizvodi (13)





Kolbasi





Trajni proizvodi





Prostorija za pakuvawe (6)





klima komori na zreewe (1, 2, 3 i 4)





Magacin za gotovi 


proizvodi (7)





vlezna surovina





Prostorija za konzervirawe (9)





Magacin za konzervi (8)
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� Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата


� Да се внесеат шифрите на активностите во инсталацијата според Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл. Весник 89/05 од 21 Октомври 2005). Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се предмет на ИСКЗ,  треба да се означи шифрата за секоја активност. Шифрите треба да бидат јасно оделени една од друга.


� Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата





� Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни


  супстанции, дадете детали за секоја супстанција.


� Chemical Abstracts Service 


� Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист на СФРЈ бр. 27/90, 45/90, Сл. Весник на


   Р.М. 12/93)


� Според Анекс 2 од додатокот на упатството





� Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем


� Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем
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Менаџер за комерцијално работење






Оператор во паковно одделение


Управител


Раководител на производство


Раководител на паковно одделение 


Менаџер за финансиско работење


Оператор на кутер


Оператор за расекување на месо (касап)


Оператор на инјектор, тамблер, мешалка


Оператор во минус комора






Пушничар


Оператор на полначка


Хигиеничар


Оператор за сервис и одржување














Координатор за квалитет


Менаџер за информатичко технички работи


Извршител на услужни и хигиенски работи


Возач


ОРГАНИЗАЦИОНА ШЕМА


Датум на изработка: 17.06.2019 год.



Комерцијалист






Општ работник


















Сметководител


Материјален книговодител
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